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RZAD POLSKI ZAJMIE SIE

PILNIE REFORMĄ ROLNA

Reforma rolna będzie traktowana jako wielki pro-

blem socjalny

WARSZAWA, 18 września: -
Mimo, że stali oponenci ciągle
krytykują rząd obecny, to jednak
nie ulega wątpliwości, że ludność
rządów tych jest zadowolona.
Znamiennym objawem popra-

wienia się stosunków w Polsce
jest obniżenie oficjalnej stopy pro
centowej z 24 na 20 procent rocz
nie czyli dwa w stosunku miesig-
cznym, który do niedawna jeszcze
wynosił 4 i 6 w stosunku miesię-
cznym. Najwyższą stopą procen
tową dozwołoną dla instytucji kre
dytowych jest 18 procent rocznie,
a Bank Polski zamierza zniżyć
stopę procentową z 12 na 10 pro
cent.

Nowy minister reform rolnych
prof. Staniewicz cieszy się wzię-
ciem w całym kraju, W wywia
dzię z przedstawicielami prasy o-
świadczył on ,że w interesie kraju
zwalcza on wszelke zakusy par-
tji politycznych, które chcą uczy
nić z reformy rolnej hasło polity»
czne, a powiada, że reformę rolną
traktować będzie jak wielki pro-
blem socjalny. Wziął on sobie
za zadanie opiekę nad małymi go
spodarstwami, którym pragnie po
móc do rozwinięcia się. Wielką
wagę przywiązuje on również do-
sprawy kolonizacji Kresów Zacho
dnich i w tym celu ma zwiedzić
w najbliższym czasie obydwa wo
jewództwa zachodnie.

ANGLJA OBAWIA SIĘ UTRATY KANADY

Zwycięstwo liberałów zapowiedzią niedalekiego połączenia
Kmadb ze. Stanami Zjednoczonemi

LONDYN, 18 września. -
Klęska partji konserwatywnej w
Kanadzie podczas ostatnich wy-
borów do Kongresu  wywółala
konsternację w angielskich ko-
łach rządowych, które w zwy-
cięstwie partji liberalnej widzą
zapowiedź niedalekiego przyłą-
czenia się Kanady do St. ZJ
Program kanadyjskiej partji

liberalnej przewiduje, jak najści-
ślejsze współdziałanie Kanady
ze St. 21. dla utrzymania podob-
nego dobrobytu w Kanadzie, ja-

panuje wStanach Zjednoczo:.
nych. Zdaniem uczonych polity
ków europejskich duchowe po-
łączenie Kanady ze Stanami
Zjednoczonemi jest już prawie
faktem dokonanym, ponieważ
sposób myślenia, poglądy 1 cele
ludności kanadyjskiejsą prawie
te same co ludności Stanów
ljudnoczonych W
Wobec tożsamości języka 1

kultury i wspólności Interesów
połączenie Kanady ze Stanami
Zjednoczonemi będzie faktem
nieuniknionym w najbliższej
przyszłości.

RZĄD ST. ZJ, STRACI

$17,460,000 NA SPRZE-

DAŻY 5 OKRĘTÓW

WASHINGTON, 18 września.
Na podstawie oszacowania war
tości pięciu ukrętów .pasater-
skich U. S. Line, |zaoflarowa-
nych na szrzedaż przez Wydział
okrętowy, rząd straciłby na
czysto na całej transakcji $17,-
460,000, nio licząc sum, jakieny

później zapłacić Niem-
cum jako odszkodowanie za o-
kręty skonfiskowane w czasie
węjny, Wydział ckrętowy wydał
na sam parowiec „Leviathan"
$11,342,000, okręt ten zaś osza-
cowano teraz na $6,867,000. Po
dobnie ma się rzecz z czterema
innemi statkami, ak się tu do-
rozumiewają, pewni członkowie
wydziału sprzeciwiają się po-
zbyciu się okrętów za taką ce-
ng. „Mniejszość" w wydziie
przypuszcza, że ma do czynienia
z usiłowaniepozbycia się linij
ckrętowych przed zebraniem. się
Kongresu, któryby do tego za-
pewnie nie dopuścił

Automobilwpadł do rzeki

MEDFORD,ORE 18 wrze-
ania, - Pewien automobil, w któ-
rym znajdowało się ośm osób
spadł tu do rzeki Rogue, niedale-
ko jeziora Crater i wszyscy uto-
nell. Według oświadczenia osób,
stórzy widzieli Jadących w auto-
mobily, znajdowały się w nim 4
osoby starsze ' czworo dzieci,: W
miasteczku Crater Lake zaregi-
strowali się oni, jako turyści z
Mahaffey, Pa.

 

 

 

Wstępujcie do Komitetów

 ; Im. Piłsadskiego!

Jozinie

335 OSÓB ARESZTO.

WANYCH W RZYMIE

Policja przeprowadziła rewi-

zje w 600 domach w po-

szukiwaniu za spi-
A .

 

 

Zawieszając wyrok w procesie o separację wytoczonym przez Janet
Beecher, aktorkę, przeciwko jej mężowi, sędzia Valento przyznał
prawo opieki nad 5-cio letnim synkiem matce, ze względu na to
że taką była wola" ehlopęa, Na rycinie widzimy matkę, która
opuszcza gmach sądowy w towarzystwie swoich adwokatów.

W wycinku jest uwidoczniona podobizna jej synka.

 

RZYM, 18 września. - Policja
faszystowska aresztowała 335
więcej osób i przeprowadziła re-
wizje w 600 domach dla wykry»
cia ws
ty dokonałnleudałegó zamachii
na życie Mussoliniego. Rewizji i
aresztowań dokonano przeważnie
wśród biedniejszej ludności, któ-
ra według dotychczasowych twier
dzeń rządu faszystowskiego mia-
ta się najbardziej cieszyć z bogo-
sławionych rządów faszystow«
skich. -

Katolicki organ wyrzucony

NEW HAVEN, CONN., 18 wrze
śnia. - Federalne władze puczu)
we z Wi

póln. ze spiskowcem, któ-

 

NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

  

Epidemja influenzy w okolicach
podblegunowych

VANCOUVER, b. c. - PF
100 mężezyzn i kobiet zmarlo na wy-
spie Herschel i 85 osób w porcie za-
toki „Coronation Gult" na skutek sz
lejącej influenzy. W innych punktach
okotie podbiegunowych influenga wy.
rządziła również wielkie szkody, Z
powodu epidemji mieszkańcy nie byli
w możności zebrać większych zapo-
sów skór 1 futer, które stanowią ich
Jedyne źródło dochodu.

  

 

&

Powstańcy marokańscy skła-
dają broń

PARYŻ. - Według wiadomości o-

Miasto Chicago osiągnęło 3 mi-
ljony mieszkańców -

~~GRICAGO.
Chicago doszła, jak wskażuje ostatni
spis ludności, do 3,068,000 głów. Mia-
sto Chicago jest drugiem po New
Yorku największem miastem w Sa-
nach: Zjednoczonych,

+04.

 

Krwawe zaburzenia religijno
w Indjach

AL AHABAD, (Indje). - Dwie o-
soby zostało zabite, a 20 ciążko ro-
nionych podczas krwawych zaburzeń,
jakie wybuchły skutkiem napadu wy›
znawców religji muzułmańskiej na
procesję hinduską. . --

Ludność miasta |

POLSKAPRZYCIĄGA
KAPITAŁ Z AMERYKI

Finansiści tutejsi mule] już

interesują się Niemcami

BERLIN, 18 września. - Cie-
kawą jest rzeczą, pisze korespon
dent „Daily News", Edgar Ansel
Mowrer, że kapitaliści amerykań=
scy zaczynają obecnie mniej się
interesować Niemcami a więcej
Francją i Polską. We Francji wi
dzą kapitaliści amerykańscy wia-
le sposobności do zrobienia do-
brych interesów dzięki zbliżające
mu się ustaleniu franka. Co się
zaś tyczy Polski, to przyciąga o-
na uwagę kapitalistów wielkiemi
bogactwami naturalnemi, dotych-
czas zupełnie nieeksploatowane-
mi.

Polskie szyny kolejowe
dla Japonii

KATOWICE, 18 września. -
Królewska Huta (*rzymala. po-

ważniejsze zamówienia na do-

stawę szyn kolejowych oraz na

wierzchni kolejowych dla Japo;

nii.

Powstanie nowej parafji ko-

ścioła narodowego

w. Polsce

~WARSZAWA,718 września. -

Ks. Naumiuk nowy pracownik ko

ścioła narodowego, zorganizował

nową paratję narodową w miaste

czku Tarnogorze pow. krasnosta

wskiego. Powstanie parafji naro

dowej odbyto sig bez najmnie}-

szych zatargów, czego dowodem

jest jednogłośna uchwała gminy,

która oddała strażacką szopę na

tymczasowy użytek wyznawców

| kościoła narodowego. Nie było

też w okolicznych wsiach 2ad-

nych zamieszek religijnych, prze
ciwnie - wszędzie ludność wita
 

trzymanych z Marokka, _powstańcy * t *
y, którzy: d jesz. |Kami posłem ból ke

tutejszy główny -zarząd Zakonu cze staczali utarczki z wojskami fran kim do Japonii .
Katolickich Rycerzy Kolumba, że
rząd meksykański odmówił dopu
szczenia do Meksyku organu tej
konfraterni, pod nazwą „Colum=
bia". Organ ten atakuje rząd Cal
lesa za jego stanowisko wobec ka
„tolickiego kleru i stąd zakaz.

Indjanie naAlasce. dotknięci

klęską

JUNEAU (Alaska). - Wick in-
djafiska Kake na wyspie Kupreanow
położonej 100 mil na południe od Ju
neau została zupełnie zniszczona przes
połar. Ludność straciła w połącze
wszystkie -zapasy żywności
dzone na czas zimy.

Polacy jadą do Meksyku

LONDYN, 18 września, - Na
zaproszenie meksykańskiej fede-
racji pracy delegacja wybitnych
przywódców robotniczych z<An-
glii, Francji, Belgii, Polski, Nie-
miec, Szwecji, Włoch i Czecho-
Słowacji wyjedzie wkrótce do
Meksyku dla- zbadania meksykań
skiego ruchu robotniczego  

cusiiemi i hiszpańskiemi, -składają
broń, przekonawszy się o bezowoeno-
ści. dalszej. walki.

kk e

Włochy znoszą opłaty wizowe
RZYM, - r amery-

końskiego legjonu J. T. Taylor uzy-
skat od" rządu włoskiego pozwolenie
na zwolnienie członków amerykańskie
go legjonu od opłat wizowych, pod-
czas wyciączki -weteranów amery.
kańskich do Włoch w przyszłym roku.
Rząd pmerykański straci na tej trans-
akcji około 360,000 dolarów.

Cake

Mussolini rozchorował: się cięż-
ko po ostatrfm zamachu

CHIASSO. - W zdrowiu Musso-
liniego po ostatnim zamachu zaszła
gwaltowna zmiana na gorsze, Byku-
tor dostał gwałtownego ataku nie-
strawnofcl, po którym nastąpił ogól-
ny rozstrój nerwowy.

3060.

Klęska: rewolucjonistów

w Nicaragua

MANAGUA. - Rewolucjoniści nie

caroguańscy poniesli klęskę w walce
z wojskami rządowemi, które odpar-
ły wszystkie. ataki rewolucjonistów
1 dostorezyły -żywności _oblężonej
twierdzy. Fil Bluźt. -
 

Zwesołego życia ksręzyrzym.katolrckrch
Pijany ksiądz najechał aut
KANSAS CITY,KANS., 18 wrze

śnia. - Jadąc nocą ›po Elmwood

ave., ksiądz Paweł Wajtonis ude-

rzył automobilem .i. ciężko poranił

pannę Helenę Dowell. Po wypad
ku ksiądz chciał się ukradkiem u-

lotnić, lecz jeden z przechodniów
zatrzymał go i oddał w- ręce po-
licji. Na stacji znaleziono-w jego
kieszeniach „pajnt" wódki, Are-
sztowany nie chciał podać swego
nazwiska, lecz zbadano je z jego
papierów | zatrzymano gosw ko-

 Teta008 

i porani yn€

zie do rana. Na drugi dzień, sia-
wiony w sądzie. pod zarzutem o-
pilstwa i nieostrożnej jazdy, ks.
Wajtonis tłumaczył, że upił go i
dał mu flaszkę wódki na drogę
inny konfrater, ksiądz Franciszek
Polcyn. Ten jednak wezwany o-
stro temu, zaprzeczył i kłócili. się
w sądzie. obaj -pasterze aż› miło,
Ostatecznie ks. Wajtonis przeka-
zany został do rozprawy pod kau
cją $1,500. Prócz tego matka po-
fanionej dziewczyny zaskarżyła
go o $25,000 odszkodowania,

 

LONDYN, - Według. wiadomości
za źródeł rosyjskich, były przewodni.
czący komisarjatu handlu"i przemy-
słu Kamieniew został wyznaczony: na
posła. bolszewickiego do: Japonji.

 WASHINGTON.18) wrzesnia.
| - Na konwencji 3,000 delegatow
Ku Klux Klanu, fanatycznej orga-
nizacji amerykańskiej; zwalczają-
cej katolików, Żydów i murzy

cję domagającą się od rządu Sta-
nów. Zjednoczonych zerwania
wszelkich stosunków: z. między-
narodowym trybunałem. Druga

lucja przewiduje . I
gubernatora Al Smitha, kandyda-
ta: do
prezydencjalnej..
Mówcy zapawradalr, że Ku

Klux Klan zmierza do-kontrolowa
nia kongresu amerykańskiego, u-
„chwalenia ustamudawstwa—prze—
| ciw wszelkiej imigracji, registro-
wania wszystkich" abconarodow=

tycznej

:| ców: zamieszkałych. w. Ameryce i
„wprowadzenia Biblii: do - każdej
szkoły w kraju".

W. paradzie urządzonej (przez
klanistów na Pensylvania avenu>
wzięło udział zaledwie 15,000 o-
s6b;.co ogromnie zasmucito urz
dników klamsrycznych co

Olbrzymia «lrczbu. ofiar wę-
' żów! i drapieżnych

: zwierząt w Indjach

LONDYXN, 18 września, - Ra-
port. rządowy wykaduje, że w
ciągu ubiegłego roku ofiarą ja-

 

 

dowitych wężów 1 drapieżnych

Fiasko konwenqrklamstycmej
W zjeździe bierze udzrałzaledwre3,000 delegatur—wpa-

uczestniczyło 15,000 klanistów

nów, uchwalono wczoraj rezolu-k

 

go życzliwie i prócz

przeszkód ze strony policji i oczy

wiście miejscowych księży

skich nikt nie stawia żadnego o-

poru propagandzie kościoła naro-

dowego. 

     

zwierząt padło w Iudjugh 21,
841 osób. Węże uśmierciły 19,-

308 osób, tygrysy 974, a line|

dzikie bestJe Jak lamparty, nie-

déwledzle, wilki, słonie, dziki,

krokodyle I hieny 100 osób. W

walce z tym! nieprzyjaciółmi

człowieka zabito 41,000 wężów

1 21,065 , w tejlicz

ble 1609 tygrysów"i 4660 lam-

partów.

„MOSKWA, ..18/ września. -

›Skutklem zamianowania Kamie

niewa szefem sztabu 1 głównym

inspektorem armji czerwonej,

oczekiwana fest dymisja zastgp-

cy szefa sztabu Tuphńcz skie-

go, znanego ze swego udziałuw

dowództwie armji czerwonej w

okresie wojny z Polską w 1920

roku,

Tuchaczewski uchądzi za za-

ciętego przeciwnika Kamienie-

wa i różni się z nim w poglą-

dach tak co do zagadnienia or-

ganizacji armji, jak i, w spra- 

 

_wodem "katastrofy - miało być

 

Zmiany w armji bolszewickiej Rosji

Tuluczewslru opuszcza stanowisko: zutępcyrszeća sztabu
per —xenenlnexo

 

DOBROBYT POLSKI -

_WZMAGA SIĘ, SZYBKO

 

Koleje polskle nie mogą nadążyć wprze-

"wożeniu towarów
Zapotrzebowame wagonow kolejowych zmękua

się dwukrotnie w każdym rmesrącrtBg

(Polska Agencia Telegraficzna).
WARSZAWA, 18 września. - Prof. Kemmerer, któ-

dopiero co dukunał swej pracy reorganizacji finansów
ahh w przemowremu wygłoszonem na bankiecie pozeml—
nym, wydanym na jego cześć powiedział między innemi,

co następuje:
„Budżet Polski został zrównoważony przed dwoma

mlemcaml' dochody państwa z podatków przewyuzl];
o wiele rozchody. Kurs złotego został ustalony jeszcze
przed dwu miesiącami, Bank państwa spłacił swój dług
w sumie 10,000,000 dolarów amerykańskiemu bankowi re-
zerwowemu. Zapasy złota Banku Polskiego zwiększyły się
w tym samym czasie z 34 procent do 40 procent. Kurs
oblrglcy] miejskich i rządowych podniósł nę znacznie
wgórę.

Ilość

 

  

wagonów ciężarowych w codzrennym użytku
podniósła się z 10,642 w ubiegłym styczniu do: 15,678
w sierpniu. "Do przew/zu węgla Polska używa dziennie
6,224 wagonów, zaś do przewozu wszystkich innych pro-
duktów 9,454 wagonów dziennie, podczas gdy w zeszłym
śłyczniu do tego samego celu wystarczyło tylko 6742 wa-
gonów. Liczba bezrnbołnych zmniejsza się szybko.

W człej Polsce daje srę zauważyć wielka. zmiana na
lepsze i powrót zaufania w swe własne siły."

Na zakończenie swego przemówieni pmf.K
oświadczył jednak że Polska musi w dalszymciągu pra-
cować bardzo energicznie, a. jeszcze bardziej oszczędzać.

- Przed swym wyjazdem prof. Kemmerer złożył po-
żegnalną wizytę prezydentowi Mościckiemu.

POLSKA ZAWARŁA 2 RUMUNJA TYEKOqPAKT
--- GWARANCYJNY

Alarmy'o muuu "militarnym napręlnowaneznamy;ako
; bezpodstawne

WSW/15,414“ KA
-TASTROFA MORSKA

LONDYN18 września, - O-
kręt włoski „Helena" zatonął
przy wy h. Anglii. Załoga
okrętu prawdopodobnie również
zatonęła, ponieważ nie znale-
zlono śladu łodzi ratunkowych.

- Okrgt anglelski Homeric, kt6-
ry pierwszy posłyszał wołanie o
ratunek, przybył za późno. Po-

 

  

WARSZAWA, 18 września,--

Równocześnie z przybyciem ru-

muńskiej misji wojskowej w ce-

lu zapsznania się z polskim prze

mysłem wojennym, minister Gia
bowsl.i, dyrektor prosowego biu

ra w ministerjum spraw zagra-

nicznych, oświadczył korespot-
dentowi Trybuny, że Polska za-
warta z Rumunią pakt gwaran-

cyjny a nie sojusz militarny,

Zdaniem PrvGrabowsklego ; mi-
sja rumuńska zapoznaje się wl-

ko z. polskim. przemysłem wo-
jennym. Polska nigdy nie pod-
pisywała w maju z Ruprinją
konwencji wojennej, lecz w mar
cu podpisała pakt gwarancyjny,
który zastępu wygasly umowę,

zawartą z Rumunją przed dwo-
ma laty.

 

zderzenie okrętu włoskiego z an
sielskim okrętem ciężarowym
„Induna"

Klllmy poldugwędrulą
do Ameryki

WARSZAWA, 18 września, -
Tutejsza. szkoła przemysłowo han
dlowa imienia Dmochowskiego,
otrzymała z Ameryki zamówienia
na 12,000 kilimów w polskim sly
lu ludowym.

 

 

Aresztowany zązabicie
dziewczyny

~SCRANTON, 18 września, -
Zmarła tutaj Jadwiga Pańkar,
która według opowiadania kre-
wnych liczyła 115 lat. Starusz-
kazmarła w domu swej prawnu-
czki" /Prizensky, -Pankarowa
urodziła się w Plawnicy na Sło-
„waczyźnie i przyjechała w roku
1888 /do Stanów Zjednoczonych
ze swoim synem Józefem, któ-

"Kzy obecnie liczy 88 lat.

wach politycznych. zastępstwo
szefa sztabu objąłby. po dymisji

Tuchaczequlego general Swe-

czyn.  
1

Komitet im. Piłsudskiegonr.

DZISIAJ! DZISIAJ! DZISIAJ!

Zebranie w Domu Narodowym, 19 St Mark's Place,

* Na temat! „WALKA KLERU Z RZĄDEM w MEKSYKU,
przemawiać będzie ob; W. Bojan Błażewicz,

Początek o godzinie 8-ej wieczorem,

x ZARZADWstęp. wolny.

 
  

 



2 STRONICA

DZISAJ

PONIEDZIAŁEK
Wrzesień ma 30 dni.

i KALENDARZYK ' --:

- Januarjusza. --

Wyniki Historyczne

W.:-oku 1561 urodził się Hen-
ryk Walezjusz w Fontainebleau.

 

 

Przepowiednie biura meteorologicze

nego w Washingtonie głoszr:

Pogoda»--> NINA

 

Złoty11913 amer. Hie

Pond 8% pożyczki płatnej
w roku 1940 10%

Bond 605 połyczki płatnej

w roku 1950 80%

 

STAGJA WEAF, NEW YORK, 402
5100 po południu-11:00 wieczór
5:00-Orklestra Lentz's.
6:00-Orkestra do obiadu.
$:00-Orkiestra Davis'a.
11:00-Orkiestre Lents'a,
STACJA-WMGA, NEWYORK, 341
4:00 po połudńiu-12:00 w nocy

4:00-10. Roy Montesanto, tenor.
ambleWałowa-Mu

ZMeAlpta. ->
6:307-Orkiestru :MeAlpln.
7:80-Orklestra Monte Carlo.
9:15-Godzina Hardman'a.

'- 10:00-Serenadyici Strauss's.
11:00-Orkiestra  Dennyogo.
11:30-Orkiestrn Brighton's.

, 18:00-Artyécl Hotels McAlpin.

STACJA WFBH, NEW YORK, 273
6100 wieczór11:00 wieczór

6:00--Orkiestra. Kennedy'ego.
$: ilo—Kwartet smyczkowy :Fleosan>

   

-m.w-onmm Paris.
~~~" whn, New

6:30 wieczó-12:00 w nocy
6:30-Artyści z Movie: Club.

Ward's.
8:35-Orkdostra 7 Roseland.

Leve.

 

u:50—0: tton Club."
12:0 iu Slipper.

sracun wos Netrank ans
6115 wleaztr

6:15-Ensemble Jacobs'a.
6:20-Ensemble: Geon'a,
9:00-8erenadyści. Kleln'o.
10:80-Orkdestra.Gurewiosa.

  

~Tewiadonenie :>

Poéledzente Polsko.Amerykatiskiego
Klubu: Obywatelskiego odbędzie się
w czwartek, dnia 23-go wrześsia, o
godzinie 8:30 punktualnie, w sali kla-
bu, pm. 87 Avenue A. trzeclo piętro.
Wszyscy członkowie są obowiązani

stawić się bezwarunkowo
nie, „Waśne sprawy będą omawiane.

 

z
mu Narodowym, przy St Mark' PL
SMT lekcja

wbonu Narodowym, przy St. Mark's

fowo śpiewu „Ghópiw", Tekcję w
Domu. Polskim, przy(:o-rana: Ave.,
Bronx.

t - 8RODA

Kółko Mandolinistów „Lutnia", lo.
kcja w Domu Narodowym, przy St.
Mark's Place.

: GzWARTEK
f-wo „Wanda", lekcja w

Domu Polskim, przy Could-ndz Ave.

Ghór .,PalnnJ-" lake]! w Domu

Narodowym, przy BL Mark's Place.

Wstępujcie do Komitetów.

Im. Piłsudskiego! b

JUBILEUSZOWY BAL

: =*LIGLKOBIET"

odbędzie się w sobotę

2-GO PAZDZIERNIKA

"na górnej sali Domu Narodowego:

 

Zapraszamy całą Polonię na nasz bal urządzony

z okazji ukończenia okresu DZIESĘCIOLETNlU pracy
» dobroczynnej i pamotycmex

   

Złodziejstwo

„You can't win!"-
żesz zwyciężyć!)
Tak głoszą napisy departa-

mentu policji, znajdujące się w
tramwajach, pociągach kolei
górnej i podziemnej, w teat-
rach i wreszcie we wszystkich
instytucjach publicznych.

A jednak..
Złodziejstwo jest nadzwyczaj

popularną wadą ludzką.
Od dzieciństwa każdy ze

śmiertelników ma zaczątek tej
„choroby" w swoim organizmie.
Gdy matka, ze względu na

zdrowie syna czy córki nie chce
dać więcej cukierków lub clas-
tek, dziecię urażone, starp się
samo otrzymać to, czego mu za-
braniają. ->
Pokryjomu otwiera lodownię

lub kredens i wydobywszy za-
kazany smakołyk chowa go do
kieszeni, aby później spożyć go
w jakimó kącie i... naturalnie
zachorować z przejedzenia się
na żołądek.
W latach i h

człek dosięgnie trzeciego krzy-
żyka, uprawia on kilka innych
rodzajów złodziejstwa, jak np.
„odbijanie" żon i przyjació-
łek znajomym lub kolegom,
używanie pieniędzy firmy, w
której pracuje na spekulacje
giełdowe lub też preywlaszeza-
nie sobie cudzej własności, znaj-
dującej się w sklepach lub mie-"
szkaniach prywatnych.

Aczkolwiek żaden z tych ro-
dzaj złodziejstwa nie popłaca i
czy prędzej czy później musi
się wydać, Józef Głowacki; lat
27, zamieszkały po. 221 Madi-
son St. i Teodor: HammefTein,
lat 82, z pn. 1092 Second Ave.
zaczęli uprawlać .inkryurinows-
ny proceder.

Przy mmm!vdunxnm dusts:-
wali sig oni noeg. do lokali.mic-
szkalnych i sklepów i korzysta-
jąc z ciemności ładowali przy-
niesione z sobą walizki wartoś-
ciowemi przedmiotami.

Udawóło się im to dość dłu-

(Nie mo-

go.
«Ale: jak powiada nynteu—u

właściwie ostrzeżenie «policyjne
-nie możesz zwyciężyć"-obu
mężczyznom poślizgnęła się no-
ga i ujęto ich. -

Stawieni przed General Ses-
sions Court przyznali się do róż-
nych kradzieży. Nie karano ich
jednak za poprzednie przestęp-
stwa, ale za ostatnie, które mia-
ło miejsce w mieszkaniu nieja- |
kiego Andrew Vaughan, pn.
847 East 58th Street. Łupem
złodziejaszków padł aparat ra-
djo, skrzypce i pierścionek z
brylantem. _Sędzia _Mancuso
chcąc Głowackiego Hammerle-
na oduczyć od nieznośnego „na-
łogu" skazał ich na dożywotnie
więzienie.
Tak skończyła się karjera lu.

dzi, którzy gdyby nie złodziej»
stwo mogliby byli zostać pra-
wymi obywatelami kraju, vw
którym mieszkali.

Że nikt zwyciężyć nie może
dowiedzieli się przestępcy jesz
cze raz i to może po raz tysięcz
ny. .

steelporodPonte

Wielka -Reduta -Czytelników
Nowego Świata odbędzie się w
14th Street. Armory; .w sobotę,

G-go listopada, r.. b.,

 

 

 

*NOWYŚWIAT PONIEDZIAŁEK,20 WR7ESNIA (M

W DomuZmązkowym miescicsig powin- |
na Polska Ochronka Dzienna!

KTO, CO
Rachela bowlezowa -liczylat 100. Przybyła ona z Euro-py na pokładzie okrętu „Baltic,White Star Line, aby w nowymkraju zamieszkać u swej córkirezydującej w Jersey City. Sta-ruszka, jeżeli ją tak nazwaćchcecie, ubrana była wedługnajnowszych wymagań mody iwyglądała raczej na kobietęśredniego wieku, niż istotę ma-

jaca prnwnuków ski.
W rozmowie z repommmi

okwitły flapper powiedział na-
stępujące: „Słyszałam wiele o
waszym Charlestonie i gdy tyl-
ko osiedl się w domu córki, na-
uczę się tego tańca. Myślicie,
że jestem stara?
Tutaj wykonała ona piruet z ta-
ką precyzją i wdziękiem, że nie-
jedna młoda dziewczyna jej by
tego pozazdrościła. 1 mówią, że
młodość trudno zachować!...

» «

„Aby poznać dokładnie przepi-
sy i system regulacji ruchu ko-
lowego w tym kraju, a właście
wie w wielkim New Yorku i je-
go przedmieściach, przybył z
Anglji kapitan Ratcliffe, zarzą-
dzajqcy „Rpyal “(mobile
Club."
W rozmowie z reporteranti

powiedział on następujące:
„Przepisy regulacyjne dotyczą-
ce ruchu kołowego i pieszego są
u was doskonałe. My w Londynie
będziemy się jeszcze dużo mu
sieli uczyć. Staramy się robić
to motna. Sądzę jednak, że wi-
ryta moja tutaj da nam wiele
noych sposobów, pomocnych
40 mar

ransytowej."
* U

W odpowiedzi na krytyczne
wywody kompanji kolejowej B.
|W. T, która twierdzi, że linja
'. redpowletrzna Culver Line i od-
- inek elewatora Coney Island,
'akie są własnością miasta po-
wstawiają wiele do życzenia pod

m, a
Wiem pozbawione są wszelkich
Środków zabezpieczających ży-
cie pasażerów rada transporta-
cyjna podała poniższe: „Kom=
panja B. M. T, stara się zdys-
kr linje "należące do
miasta, aby tym sposobem uzy~
skać dla siebie wszelkie pochwa
ły ludności. My linij tych, nie
oddoyny nigdy."

Ano, zacznie się teraz walka.
* »

-Pierwszy‘krok mający na ge-.
4 ju. zamienienie części.,„Wyspy
[ Welfare na park rozrywkowy

dla biednej ludności East Side,
zostanie dokonany w chwili, gdy

    

 

Lina Cavalieri, włoska gwiazda operowa, jest zwolenniczką dłu-
gich sukien. Proponuje ona również, ażeby Museolkui wypowie»
dział swoje zdanie w tej materji. Jak gdyby on nie mfał innych

kłopotów na głowie.

I GDZIE?

mayor Walker uda się tam w
towarzystwie delegatów rady
miejskiej. Wyspa Welfarej znaj-
›duje się po środku East River i
oprócz więzienia i innych. publi.
cznych instytucyj posiada wiele
ziemi leżącej odłogiem, Jak wi-
dać mayor Walker zaczyna się
opiekować biedakami i to na do-

ONDAYSEPTEMBER 20), 1926

O czem mówią w Polsko-
| Amerykańskim Klubie

Obywatelskim?

Kilka faktów o kandydatach .part]!
republikańskiej pozostających w łą:

ności z wychodétwem polskiem

- Pisząc powyższe, nie rozchodzi się
mi z jakiej partji dany kandydat

Polsków w New Yorku, czy tek dla
naszej Polonii w ogólności?
„Polacy byli radzi swe głosy od-

dawać za obrońcam! demokracji
* W tych waninkach, s specjalnie
wébso naszej mniejszości przy glo-
sowaniach na jakiekolwiek urzędy,
musimy mimowoli 1 powinniśmy pa-

" |trzyć tam, gdzie nasza korzyść osór
na.
Dowody, a nie czeso gadanie, wy-

kasują żo powinniśmiy popierać w
tych wyborach senatora Wadsworta
w stanie Now York jak 1
na N. Perimana w New York City,
w czternastym  dystrykcle -wybor.
czym, którzy są obaj z partji rept-
bHikańskiej.
Jak zaznaczyłem, będąc mniejszoś-

cią, sympatjo nasze powione być na
drugim plante, a Interes ogólny na-

«tylko za tymi a nie Innymkandyda-
tami głosy polskie powinne paść.

Spodztewana jest -walka snc'ęta,
tom bardziej my jako ma-
my szanso wybicia się, przez oddanie
naszych głosów tym kandydatom,
którzy jak faktami możemy dowieść
dużo dla Polonii zrobiii w bardzo
króżkim czasie swogo urzędowania.
Zatem w dntu wyborów niech Inte-

res ogółu Poloni s mie partyjny.
głosy polskie złoży w stronę tę, któr
ta jut sdstalale 1 będzio wielo zna-

. czyła dla nas Polsków.

ST. CICHOCKI, Sekretarz
Pol-Amor. Klubu Ob.

Oj będzie to impreza

jakich mało!

Spiewy chórów i solistów wy

stępy: kup
stów; popisy skrzypaczy, tance-

rzy i pianistów, a wreszcie nie-

spodzlanki - wiele ich -takie,
o których nawet najmądrzejsi nie
zamarzą.

Gdzie?
W Domu Narodowym przy St.

Marks PL
Kiedy? »
W sobotę, dnia 9-go paździer

nika b. r.
Kto urządza?
Znane 1 ogólnie lubiane Tow.

 bre. Hurray! Śpiewu „Harmonja",

Jost, lect co takowy zdziałał dla nas,

 szej Polonii, jasno wskazuje nam, ło.

$50 do $100

TYGODNIOWO

. CZEKA NA CIEBIE!

3 tyle zarabiają obecnie organiści - możesz i ty, feśli zo-
staniesz organistą, -nauczycielem lub akompaniatorem.

+

Piękne, artystyczne zajęcie. Zdecyduj się szybko, bo z dniem

15-60 WRZEŚNIA

rozpoczyna regularną naukę

„LEOPOLJA"

PIERWSZA POLSKA SZKOŁA ARTYSTYCZNA
2330 Margaret ulica, Frankford-Filadelfja

NIEMEN-KRUPSKA, kierowniczką

Nauka gry na

foretpianie, organach, śpiew, teorja, harmonja

Vilplxy: czwartki, piątki, soboty od 6-8 wieczorem

CENY PRZYSTĘPNE

Informacje listowne, telefon Jefferson 4978

KLASY DLA MĘŻCZYZN, KOBIET 1 pzłkoń
obojga płci 5

 

 

  
A tańce będą?
Rozumie się - grać do nich

ma jedna z lepszych orkiestr sym
fonicznych z New Yorku.
O której początek?

A więc spotkamy się u

monistów".

A jakżel...

«Har-

 
 Godzina 8-ma

ktualnie.
 
 

oraz sprzedaję goto
Przeróbki .? „wl-g;! mam.
przyjmuje pracownia kuiniera

128 LEXINGTON
«- pomledzy 87 1 88 SAVE

ma tylko Telefon: Lenox 6461.

~. FUTRA]

  prawdziwy
Quaker Qats

 

   

CENA, który placicio ze,
ut, fost take sama jak za praw.

dziwy Quakor Oats. Różnica jest w
amaku, A smak jest najważniejszą
rzeczą w owsimce
 

z cukierkami przy 694 -
ave., College Point odwiedzony
został onegdaj przez trzech kie-
znanych bandytów, którzy po
zamknięciu go w tylnym pokoju
zabrali z kasy kilkadziesiąt do-
larów i zbiegli.
Rabunek dokonano o godzime

6:30 rano zaraż po otwarciu skle
pu przez Pietranka, któremu się
w ostatnich czasach zaczyna nie
powodzić. :'
w zeszłym tygodniu

wany on został za sprzedawanie
wódki i pod kaucją oczekuje na
sprawę sądową.

- Mały Maczulski pokąsany
- -przez psa

C i.. Robert Maczulski
którego rodzice zamieszkują przy
Celeste Court, w Brooklynie, po-
kąsany został niebezpiecznie na
rękach i twarzy przez psa nale-
żącego do siąsiadki pani Smith.
Malca wyratowala (p. Lydzja

Wood, -ktora- ›usłyszała _jego
krzyk, przywołując zaraz lekarza,
który rany małemu Robertowi o-
patrzył pozostawiając" go w do-
mu rodzxcćw

Szarowski ukaranyza awan»
: ___ ture wbóżniey. ..  

Brooklyn

Pietranek obrabowany. przez: bandytów
Józef Pietranek mający sklep?

 

i okolica

Teodor Stepek, lat 50, zamiesz

kały przy 69 Brookland ave, Ja
maica, dotknawszy się drutu na-

bitego elektrycznością w fabry-

ce przy 815 Vernon ave., Long

Stepek poparzony przy pracy

„ SZIBKI PRZEJAZD Z POLSKI

Via Jedyny port polski

„GDYNIA

lun-ku jest remixu-m St-letnlego
doświadczenia w fabrykacji. Jeżeli
tylko ras spróbujecio, nie będziecio
chcieli Taszyć zwyklej owsianki.
W tem leży przyczyna, dlaczego

miljony ludsl. fda Quaker 4 dla
czego wy sami, nie powinniście
przyjmować Innego. ©
Wyrablany Q uakor zachowuje

Havre

Prancuska Linde, ofiarowsle świete

 

w E 3 f z & z $ 4 &

i
g F at Aniwa-kilki okrątów do New

wo części owsa są rozm skomble nasz ow

nowane, co czynt Quake; Osta do- Kw

skonalo' zrównowałonent" poźywie› =-
stew. Surtajole się Waszego mau o

Kupole Quakor Osta dzistaj, ro- we mp. Fo
sonio mają dwa rodzaje! Quick
Gull-r, który gotować trzeba 8 do
5 minut I Quaker Oats. "

19 State Street, Now York =
AcmNct weztom®.

  

 

Robe dort |:
slug 1 +pnmmnol

 

 QuickQuaker 
 Island City, gdzie p t,

znał dość poważnych popanen.
Ambulansem zabrano go do

szpitala św. Jana.

POSIEDZENIA

Poniedziałek 20-g0 września

Tow. Dzwon Zygmunta, lekcja
śpiewu, w Sokolni przy 188:
Grand st.

Wtorek 21-go września

Sokół Polski w Domu Białego
Orta, 754 - 5th ave.
Tow. Adama Mickiewicza w

Domu Białego Orla 754 - 5th
ave, < > -

Tow. Chorągwi Polskiej w Do
mu Narodowym Białego Orla
754 - 5th ave.

Zarząd Domu
| przy Driggs ave.

menliciz do Komitetó

Narodowego

 
pmosiecie, cleat»

POLSKA SZKOŁA AUTOMOBILOWA ;Te mie za:
fois to jan i

Z (ym fachem w reSTISInancedto siękierować «arzochodzar,ar n uraymanic; "Nasza sskola latnlele piętnaście Int 1 mye
imy wyszkeuu więcej nis 25,000 dyplomowanben szoterów. "Nasze szkoła jast
wyskartpow w na c aszyny. -Napiszcie po katalog,

Brkoin" Antomsblionna. 190. Wale Sith Street,: New: Yorke City, N. 4.
 
 
 
[- BIURA-DR. HENRYK SOKALDWA
W Areekiynie=14t.Kent strośt W how Verku-308. ant inn Stron

Greenpoint, 1288Getatari~043 y Tel, Lexington: 194
PoE 5 do 1 wieczorem.   
 
 

DOLLAR SAVINGS BANK

OF THE ciry OF NEW YORK

THIRDAND WILLIS AVENUES AT 147TH STREET
Dywndondy płatne kwartalnie od rachunków w sumieod

$$ do 7,500
- Przekazy zagraniczne i czeki dla podróżujących >

(Traxelers checks) tutaj sprzedawane.
.POZYCZKI UDZIELANE na pierwsze hipoteki i na książeczki

oszczędności

Kasetki ogniotrwałe Tranzakcje bankowe załatwione pocztą.
Wypłacone depozytarjuszom tytułem dywidendy od czasu

zorganizowania przeszło $16,000,000
 

   
 ~ im, Józefa Piłsudskiego!
 
 

mieszkały przy 1769 - TL. st,
Brooklyn, podpiwszy - sobie
wszedł do bćżmcy żydowskiej
przy East 6 st. i Neptune ave.,
gdzie wierni obchodzili święta
żydowskie i zaczął pobić awan-
fury. Przywołano policjanta,
który go aresztował a sędzia
Sheers skazał go na zapłacenie
kary w sumie 10 dolarów za za

Michał Szarowski, lat 35, za-

 
PASY 1 PRZYBORY _*
DLA CIERPIACYCH NA

RUPTURE i ZOLADEE ®
Ulkyelecierpieniom ! sabezpieoryciesię
Grzeczne usluga. umiarkowane,

Apteka Wińskiego

1068 Manhattan Av., przy Freeman Ot,
sROOKLYN-aREENPOINT

Wasystko dostanikcie w Aptece Wit:
skiego s. sakrenu iekarstw, przyborów
gumowych, tokietowych 1 perfumerji

 kłócenia pokoju:   
 
SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne wyuczenia się na
mofera, mechwnika. Wykłady w je-
wgku polskim 1 angislikim preos ana-
nego polskiego nauczyciele I. TYCH-
NIBWICZA. Owarantujemy otriyma-
nie N. Y. Automobile School,

Av. róg tu St, New Yorks

 

 

 

 

 

Za $10

stkotr 'is muię reputację w

w wilamsburza -
 

NAJWIĘKSZA SZKOŁA AUTOMOBILOWA
wee putem, Kuria dzienoie 1 wie:

- Navia jesdzwruchauttemrm

can run-«u Aven
Wromgway, car Kethiing. Atrect «h

 

 

KWARTALNA
DYWIDENDA

za kwartal kończący się z dalem
30-70 1028, zostało
Negulamoa Kwastalna dywidenda
uchwaloną w wysokości. 4% w
stosunku rocznym.

Fiesiądze w dniu ub przed im dalem zeboceym
miesiąca preyalo meroAnam ee deres o Ste aie

Depozyty złożone w dniu lub przed 4. plidilermka
przyniosą procent od 1. października, 1926.
Depozyty przyjmowane do sumy $7,500.

Otwarte w poniedziałki do 3-ej wieczorem.

GREENWICH SAVINGS BANK

Broadway at 360 68; bthAvo. cor, 16th 0.

   

 

12 . m
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NOWYŚWIAT

nLUS’lFRfiDWANA KRONIKA Z POLSKI
Mozolna jest praca piaskarzy" Na szarych wodach pięknej,a kapryśnej Wisły, często możnaspotkać barki plaskarzy, z wy-siłkiem sondujących specjalne-mi kubłami o długich kijachżwir z dna rzeki. Wiry rzeczne

Jedyną bodaj korzyścią tego„zawodu" jest st przebywa»nie na éwictem potwierzu, gdziepłuca wchłaniają odżywczy tlen,

  

a skóra promienie słońca. Rów-/nie i dziatwa piaskarzy korzysta
wadzą życie, zrzadka -„zakra-piane czystę" lub rozweselanedźwiękami harmonii, jedynąradość i zadowolenie z życiaznajdując wobcowaniu z Wi-alg - ich żywielelką. 

 
nieuregulowanej Wisły ułatwia-ją pracę plaskarzom o tyle, żonanoszą zwały piasku, z któregotworzą się to tu, to tam mie-lizny. Ciężka i nieproduktywnajest vraca piaskarzy. Maly przynosl Im dochód, który zaledwieiomne utrzymanie zezwa-

 

la.Niewdzięczno jest praca wy.dobywania z nurtów Wisły pia-sku. Gdy «czyszczono bowiemjedno miejsce z mielizny i za-brano się do drugiego - kapry-sat wiry .naniosly znowu naJawne/miójece zwały Na torze mokotowskim

 

Piaskarze przy pracyze słońca, powietrza i wody, spę-dzając cały swobodny od naukiczas nad brzegiem Wisły.Najulubieńszą rozrywką dzi>-ci piaskłirzy jest zabawa w„górach" wyrzuconego na brzegz bark plasku, ,Młodsza / dziatwa „buduje"tam „zamki", „kopie"- rowy I wystawia „tamy", starsza zaś po-maga zresztą również przez za-bawy ojcom i dorosłym braciomwyrzucać piach z łodzi na brzeg.Upośledzone przez los, ubogierodziny plaskarzy nędzne pro-
 

 

Przed inauguracją jesiennego sezonu w

 

gów: warszawskichodbywały się na torze mokotowskim codzień rano treningi. Ilu»stracja nasza przedstawia pracowity poranek dwulatków bar.L. J. Kronenberga w przygotowaniu do przyszłotygodniowych. biegów.
Schyłek lataMimo chłodne powiewy ostatnich dni -- jeszcze nam oficjal-nie panuje lato. Ale panowaniejego się Kończy i jako plerwsze

ioxkpoczxy jesieni, przyjemniej-

zamyka wesoły rozdział, czasem

„obrazkowy" letnich wywcza»

sów, ma swoje wdzięki i atrak-

cje - konsumcyjne, będące po-

niekąd pociechą dla zasmuco-

 

„Goście wiejscy z sadów" - jablka na wizycie u mieszezuchów

sze od wiatrów 1

nas w mieście, odwiedzając i

tych, którzy nie mieli możności

opuszczenia murów miejskich.

Natura jestprawdziwą demokra

tką, nie mogąc wszystkich przy»

jąć w swym letnim salonie, nie

przybyłym posyła w jesieni sma»

czne upominki - owoce. Uży-

wajmy więc jej darów, byle u-

miarkowanie.

Smacznego.

KATOWICE

Wypadek czy sabotaż.

Lokomotywa pociągu węglowe

go na stacji Ligota wykoleiła się,

przyczem 5 wagonów uległo zu-

pełnemu rozbiciu. Straty dość zna

czne. Tor kolejowy prowadzący

do sąsiednich kopalń, został za-

tarasowany na kilka dni tak, iż

kopalnie owe muszą wstrzymać

wysyłkę węgla.

Krążą pogłoski, Iż jest to ak-

cja sabotażowa ze strony komuni

stów, którzy chcą udaremnić wy-

sylkę węgla zagranicę, szczegól-

nie do Anglii. „ %

POZNAR

Z Rady Miejskiej.

Dnia 25 sierpnia odbyło sig po-

siedzenie Rady Miejskiej miasta

Poznania, Na porządku dziennym

znajdowały się następujące spra-

wy: Zaciągnięcie pożyczki w wy-

sokości 3 miljonów złotych, przy

stąpienie do spółki Radjo-Poznań

skle; budowa domów mieszkał»

nych; uchwalenie dodatkowego

budżetu na rok 1926. *

Chwilowe utrudnienia komuni-

kacyjne.

Z powodu przesuwania mostu

na Serecie, Komunikacja pomię-

dzy. Hłobuczkiem Wielkiem i

Tarnopolem została w dniach 20,

27 i 28 sierpnia przerwane , Rush

pasażerski odbywał się przez prze

siadanie i przenoszenie bagaży rę

cznych przy moście.

Za fałszerstwo.

Za b zae

granicznych skazany został Nie-

miec Robert Kolwitz, dozorca rze

czny z Brdy-ujścia pod

ez na dwa lata więzienia. Kol.

witz dokonywał fałszerstwa w

ten sposób, że nawycofanych z

obiegu markach niemieckich do-

pisywał „100 Rentenmark", przez

co dawał im pozory pieniędzy o-

biegowych, przyczem naraił kil-

ka osób na-powatne straty.

KOŁO

Z pobytu p. wojewody.

, Dnia 20 sierpnia bawił w Kole

wojewoda łódzkip. Jaszczołt, wi-

zylujqcy poluzególne powlaty
 

pojawiły się na naszych targach
owoce. -

„Jost czas siania i sadzenia
i jest czas zbierania" - jak mó-
wi Ekleziasth; w. kalendarzo-
wym filmię zbliżamy się do trze-
ciego aktu roku, który.mlmo; że

nych p la-
tn..
Gdy w lecle my

my do ,.preyrody", aby czas wa
kacyjnego wypoczynku poówię-
cl choćby krótkim z nig stosun
kom, w jesieni ona jakby nam
się odwzajemniając, rewizytuje

. Tegoż
dmrzoshliprzedstaw!ieni p. wo-
jewodzie _pracownicy urzędów
państwowych.

Już możńa nabywać bliety na
wielką: Redutę Czytelników No-
wego Świata. 

"ludziom,

PONIEDZIALEK. 20 WRZESNIA, (MONDAY,

Lyonsi Harvey
(uduekolwmk w Londynie spo

raysz szukając restauracji, ka-

wiarni lub cukierni, wzrok pad» |

nie na rokokową fasadę z napi-

sem „Lyons". Ale nietylko w Lon

dynie, gdzie takich lokali jest 200,

ale również i w Birmingham.

Manchester, Sheffield, Liverpool

1 t.d. ..Lyons" jest

. „Lyons" - to kilkaset ja»

dłodajni typu „cafe - restaurant",

zatrudniających 30.000 persone-

lu, z których 15,000 ludzi sporzą-

dza potrawy, a #5,000 je podaje

gościom, „Lyons" to nietylko fir

ma restauracyjna, ale również i

wielka fabryka potraw. W Cadby

Hall w Londynie ma „Lyons" je›

dną z największych piekarni

świata, w Greenford gigantyczną

fabrykę czekolady, na przedmieś-
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Gdy armaty ze statku wojennego Oklahoma rozpoczynają swoją głośną rozmowę łatwo zrozumieć
że jest to albo wojna albo manewry.

argumenty

W danym wypadku artylerzyści ze statki Oklakoma 'éwis ->

ery się w strzelaniu, ażeby w rozie potrzeby udowodnić, że Wuj Sam potrafi stawiać dobitne

 

 ciach Londyntroll składy

piwniczne (jedna mieści 1.000.-

000 flaszek Wina). Tygodniowo

wydaje „Lyons" dziesięć miljo-

nów obiadów... „Lyons" ma też

największą na świecie hurtownię

herbaty. „Lyons" ma 200,000' od-

biorców herbaty kupców - detali-

stów. Codziennie sprzedaje „Ly-

ons" miljon paczek herbaty...

A całe to przedsiębiorstwo po-

wstało z małego sklepiku herba-

ty, w którem przed 35 laty mister

Józaf Lyons przemyśliwał, jakby

ruszyć na podbój konsumentów

jadła. Doszedł on do przeświad-

czenia, że powiększenie przedsię-

biorstwa nie da się dokonać przez

samo zwiększanie jednego lokalu,

lecz, że jedynie system decentra-

Nzacyjny stwarza możliwości roz-

wojowe. Otworzył zatem szereg

restauracyj i kawiarń i doprowa-

dził do tego, że dziś czysty zysk

przedsiębiorstwa wynosi 750.000

funtów szterlingów, co na język

polski przetłumaczyć, daje sumkę

wcale zacną, bo 30 miljonów zło-

tych rocznie. Jeżeli przyjmiemy,

że tych 30 milj, stanowi 4 proc.

czystego zysku, to obrót rocznie

w przedsiębiorstwie „Lyons" przy

jąć możemy na około 800.000.-

000 złotych!

Zasadą przytem całego przed-

siębiorstwa jest: dawać towar ta-

ni, a przerwszorzędny. Zupełnie

inaczej jak u nas. ..

Oczywiście fabryki przetworów

żywnościowych, będące win-nob-
cią firmy ,Lyons! wy ją z
siebie cało góry jndh Jedna tyl-
ko z piekarń fabrykuje dziennie
ćwierć miljona bułek, a ponadto
jeszcze 10 tysięcy bochenków
chleba, Sporządzenie tej Ilości
pieczywa trwa... 50 minut; 20
minut trwa przygotowanię ciasta,
30 wypiek. W następnych 10 mi
nutach 2500 aut ciężarowych roz
wozi całą tą masę do 700 filij re-
stauracyjnych i kawiarnianych.
Fabryka chłodników produkuje
codzień 67.000 litrów kremu; fa-
bryka sztucznego lodu codzień
100.000 ton.
Jak dalece „Lyons" dba, by

przypadkowo jego miljonowe rze
sze odbiorców nie popsuły sobie
żołądków, dowodzi taki fakt: -
„Lyons" utrzymuje własne labo-
ratorjum chemiczne dla badania
surowców i produktów gotowych
i zatrudnia w niem 80 wykwali-
fikowanych chemików...
gólną dumą przedsiębiorstwa: jest
opanowanie ruchu na zeszłorocz
nej wystawie w Wembley.. „Ly-
ons" podjął się w ciągu jednego
dnia uruchomić na wystawie 54
restauracyj i zaopatrywać w ży-
wność dziennie 200.000 osób. I
tak się też stało, Nazajutrz 200
tys. ludzi spokojnie spożywało
najsmaczniejsze ' potrawy w 54

i e + 6

- Ale to nic! Kilkaset restaura>
cyj i kawiarń firmy „Lyons" jest
stale na miejscu w wielkich mia
stach, w środowiskach kultural=
tych, dysponując wielkiemi skła
dami, fabrykami, przetwórniami
i t,d.
Trudniejsze zadanie Inia: mi-

ster Fred Harvey, ktory postano
wił ułatwić | uprzyjemnić życie

odbywającym długo-
trwałe podróże z Chicago do San
Francisco, x New Orlean do Los \
Angeles, z zachodu na wschód, z
północy na południe, spędzają
cych długie dni w wagonach ko-
lejowych .całego kontynentu A-

meryki.

I czy taki podróżnik każe się

odwieźć do hotelu w jakiejś mie

Meksyka, czy zamówi ko-

 
nie, mające go przewieźć przez

Góry Skaliste, czy zasiada gdzieś

"wyobraźni.

 

przy stole na jakiejś odludnej sta

cyjce w Kanadzie, Kalifornii i t.

d.-- skądeś pojawia się niespo-

dzianie „Fred Harvey" i --podró

źny może zamówić najwykwint-

niejszy obiad, naj ko

Jację, najsbytkowniejszy bankiet:

Fred Harvey wyczaruje to wszy-

stko na najbardziej odludnych

stacjach, w głębi prezji,. W_rdkłe)
osadzie (lbrscznej

Na jednej tylko z linij daleko-,
bieżnych pociągów utrzymuje
Harvey 04 „słacyj żywnościo-
wych", w których miesięcznie
wydaje się przeszło mlljon obia-
dów. Że Harvey wszędzie, w po-
bliżu każdej z wieluset swych
„stacy) żywnościowych", ma wła-
sną "mime”, to rzecz zrozumiała
sama przez się.

Od tego masowego karmienia
podróżnych zacząwszy, mr. Fred
Harvey zrobił niebawem dalszy
krok. Postanowił umożliwić po-
dróżnym przenocowanie w każ-
dej miejscowości na południo-
wym zachodzie Stanów Zjedno-
czonych, Jeśli więc w Arizona czy
Nowym Meksyku spotka się szcze
gólnie piękny budynek, można
być pewnym, że ma się przed s0-
bą hotel Freda Haryey'a, wyposa:
żony w ten sam wykwint, jaki ce
chuje najdroższe nowojorskie ho-
tele.
Wybudowawszy szereg takich

hoteli, zrobił Fred Harvey zno-
wu krok naprzód. Postanowił ou

u & prąd i

w te właśnie okolice, w których
znajdują się jego hotele, ghu-

rzyć tyle letnisk, ile właśnie wy

budował hoteli. Dotychczas ucho

dziłoby to za pomysł absurdalny,

gdyby komu zaproponowano, na

tych odludziach upędzić wakacje.
Fred Harvey wytłumaczył jednak
setkom tysięcy mieszkańców wiel
kich miast, że tu właśnie naj-
przyjemniej spędzą ferje. Uczy:
nił to w bardzo prosty sposób.
Ktokolwiek wsiada np. w Chica-
go do pociągu, zastaje w wagonie
przepiękną, bogato ilustrowaną
ksjążkę. Pociąg mknie godzina-
mi; podróżny nudzi'się. Więc
sięga po książkę i czyta, I oo
wyczytuje szefeg kuszących pro-
pozycyj Freda Harvey'a. A więc:
wysiądzie pan po drodze na sta-
cyjcez o której" nikt dotychczas
nie słyszał; Vegas zwie się taki:
amerykański Pikutków czy Psia
Wólka, Tam oczekiwać będzie
auto bus, który zawiezie pana do
main-kiego osiedla w Sante Fe;

pan wygodnie who
'elu (elektryczność, kąpiel, ra-
djo; poczta lotnicza, doskonały |
wikt, jazzband); stąd odbędzie
pan kilka wycieczek i po trzech
dniach wsiądzie pan znowu do
pociągu ale.na stacji Albuquer-
que. Czy podróżny oprzeć się mo-
że tak'ponętnej propozycji? Nie
Taka trzydniówka jest zbyt roz (
koszna.... A że przez te trzy
dni spać będzie whotelach Har-
vey'a i stołował się w jadłodaj-
niech Harvey'a - jest przecież
zupełnie zrozumiałe. A o to tyl- |,
ko Fredowi Harvey'owi chodziło.
Wszystko tamto było pmnętą.
dekoracją - grunt to wypompo:
wanie Z kieszeni setek tysięcy po
dróżnych setek tysięcy dolarów
za noclegi i wukt

Anglellki „Lyn—ns”i amerykań-
ski „Harvey" nie są wytworem

Istnieją naprawdę!,
Kiedy, czytelniku pojedziesz w
świat, przekonasz się o tem. ›*
Przekonasź się, jaką siłę Yepre

zentuje zmysł organizacyjny i po
mysłowość.
Kiedy u nas zjawi się jakiś

polski Józef Lyons i Fred Har-
vey?

TO I

 
Dln um“ musknwsch wswych

Inych, rząd
angielski zamówił cały metalowy
neroplan, mogący przenieść szy-
bko z miejsca na miejsce 50 żoł-
nierzy z całvm ekwipunkiem.

»
Kalifornijczyk skonstruował o-

krągłe budki telefoniczne, które
się na zawiasach przyczepia do
ściany, a które nie dochodzą do
podłóg, by zapewnić wentylację.

*

Obliczono, że szkody i straty,
poczynione w rezultacie chorób,
p ych przez szeni
moskitéw, wynoszą w Stanach
Zjednoczonych $100,000.000 rocz
nie, a nadziei na zmniejszenie się
ich nie widać.

Świeżo wynaleziona sztuczna
przynęta na ryby ma takie (urzą-
dzenie, że haczyki są w niej ukry
te, by się przynęta nie zakaczała
o zielsko wodne, a wysuwają się
dopiero wtedy, gdy ryba weźmie
ją w SWÓ] pyszczek

Pędzonsiłą reki maszyna, wy
przez nowojorczanina,

tnie krzewy w gąszczach leśnych,
Ygodną ścieżkę, a oka-

zola sie też użyteczna przy ścina-
niu łodyg kukurydzy i trzeiny cu
krowejy

---

 

OWO"—

Bocianv zagrażały przerwaniem

t y] „linji elektrmzne] w
Marokku,-przor- sind

tach, aż kompare
drewniane -wzniesienia -wzdłu

  

  

  

„linji, na których. teraz: bogiany, ,
wypoczywają podczas mmch or
tów.

 

Nowym kablem, jaki jest kła-

dziony międzyAnglją'a Stanami
Zjednoczonemi i Nom; Funla

dją, moż zie przesyłać 2,500 7

literna minuty. i
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Procent liczony jest a pierwszego kaxdega’mle.
siąca, Depozyty złożoho w dniu lub przed 4 Paź.
dziernika przyniosą procent od 1 Października 1926,
Otwarty w poniedziałki (zały dzień) do 7 wieczorem.

ulltwluw przez pocztę
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Sprawy -bankowe
Pioniądze na konta

ZAŁOŻONY 1852
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Fimuinhmam& Cn. -
Rachmistrze i Burhaltersy-

PORADA W KWESTJACH PODATKOWYCH
393 SEVENTH AVENUE. / >.>:(pomiędzy 32.gą i 33-ią ulicą)NEW YORK CITY

  

HOWELL 't. MANSON, Prezen,

DOLLAR SAVINGS BANK
OF THE CITY OF NEW YORK -

THIRD AND WILLIS AVENUESAT 147TH STREET
Dywidenda w wysokości ,

"* w. stosunku rocznym kredytownnq hcdzlec 1 października
od wkładów w sumie$5. do $7,500.

Depozyty złożone w dniu lub przed 10-tym. października
przyniosą procent od 1-go października, 1926
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POLSKA W RADZIE LIGI

so NARODÓW

Chociaż najwyższą instancją decydującą

w sprawach Ligi Narodów jest sesja

w której zasiadają delegacje wszystkich pięć

dziesięciu sześciu państw w skład tej instytucji

międzynarodowej

:

wchodzących, najważniej-

szą rolę odgrywa Rada Ligi, do której według

*: konstytucji wchodzą członkowie stali i tymcza

sowi. W Radzie rozpatrywane są wszystkie

sprawy, które wpływają do Ligi Narodów i za-

zwyczaj decyzja tego ciała jest tylko potwier-

dzana na sesji plenarnej.

Miejsce stałe w Radzie mogą mieć tylko

mocarstwa wielkie - pierwszej klasy.

Wobec tego od początku tej kategorii

członkami były: Wielka Brytania, Francja,

Włochy i Japonia. Stany Zejdnotzone jak

wiadomo, nie uznały Ligi, a Niemcy i Rosja

pozostały w zawieszeniu.

W przeciągu siedmiu lat, Rada Ligi skła-

dała się z 10 członków, czterech stałych i wy-

żej wymienionych, a sześciu tymczasowych.

Obecnie,z powodu wejścia do Ligi Nie-

miec nastąpiła reorganizacja Rady. Żądania

wysunięte ze strony Polski, Brazylji i Hiszpa-

nii, domagające się stałych miejsc, oparty się

na argumencie, że państwa te nie należą do

~grupy państw małych. Dotychczasowy system

bowiem w Lidze dzielił państwa na dwie tylko

kategorje - wielkie i małe.

Słusznie przeto Polska z ludnością 27

miljonową i Hiszpania 22 milj ą zaprote-

stowały by je stawiać na równi z takiemi pań-

stwami jak Litwa, Danja, Szwecja; Norwegja

lub Nicaragua.
Podniesione zostały również argumenty,

że skoro w Radzie znajdzie się pięć wielkich

mocarstw, posiadających stałe miejsca, to ilość

członków reprezentujących państwa mniejsze

musi być zwiększona.
Na zwiększenie liczby członków Rady, od

razu zgodziły się wielkie mocarstwa.

-

Ale da-

leko trudniej jak wiemy poszła sprawa z pre-

tensjami tych państw, które za małe siebie nie

uważając, stałych miejsc w Radzie zażądały.

"- Tutaj trudny był orzech do zgryzienia.

Ostatecznie wynaleziono komprontis. Li-

:ga Narodów „uznaje trzy kategorie państw:

"wielkie, średnie i małe. :Brazylje, Hiszpana i

Polska zaliczone są do średnich. -Otrzymały

miejsca pół-tymczasowe, ale z gwarancją, że

Będą one po upływie terminu odnowione.

"- Dokonane wybory przed paru dniami w

Aenewie dały takie rezultaty. -Oprócz pięciu

' stałych członków, do Rady wybranych zostało

dziewięć państw, jak członków tymczasowych:

Polska, Czecho-Słowacja, Holańdja, Belgje,

Kolumbia, Chiny, Chile, Salvador i Rumunia.

:: Z tych wszystkich, jedna tylko Polska o-
Arzymuje gwarancję ponownego wyboru po
trzech latach, jako należąca go grupy państw
„średnich, z prawem do miejsc pół-stałych. W

skład Rady Ligi wchodzi więc teraz czterna-

stu członków. Co zasługuje na uwagę, a co pod

kreśla prasa amerykańska, to zwycięstwo gru

py francuskiej w Radzie. -Polska, Czecho-Sło-
wacja, Rumunja i Belgja, są sojusznikami
Francji. Do tej grupy możn& dodać
bję i Salvador, które zawsze głosują z Francją
i prawdopodobnie Chili. -"" #

! "+ Co zaś należy najbardziej podkreślić, , że
państwa z tej grupy zyskały najwięcej w Lie
dze głosów. Polska np. otrzymała na czter-
dzieści osiem państw głosujących na sesji ple
narnej, czterdzieści pięć głosów. $

Stosunkowo słabo poszło Czechom. W
pierwszem głosowaniu uzyskali zaledwie 21

Bronxna"lll anm   ne Fearix Monte

  

 

 

głosów: ~Dopiero w drugiem zdobyli 27, czyli |
większość. Zmieniła się grubo sytuacja od
czasu, gdy przed dwoma laty p. Benesz miał
wielkie fory w Lidze i zamiast. Polski.na człon:
ka Rady wybrana została Czecho-Slowacja.
Naturalnie, kompromisowe pół-stałe miejsce w
Radzie, nie może zadowolić słusznych aspira-
cyj mocarstwowych Polski. Ale trudno, Pol-

sw tej chwili mając przed sobą

 
   
 

 

ne nieścisłości,

reorganizację wewnętrzną, nie ma wyboru i
na kompromis zgodzić się musi., Wystąpienie
z Ligi, jak to zrobiła Brazylja i Hiszpana, by-
łoby dla Polski gestem, który przyniósłby jej
raczej szkody, niż korzyści.

Polska, jak widać z głosowania w Lidze,
cieszy się obecnie znaczną popularnością, ja-
kiej nie miała nigdy na polu międzynarodowem
od chwili, kiedy odzyskała Niepodległość. Bę-
dzie teraz miała sposobność wykazać czynami,
że jest naprawdę pierwszorzędnem mocar
stwem na terenie polityki światowej.

A za trzy lata wiele rzeczy się może zmie-
nić i wtedy prawa Polski do miejsca wśród
wielkich mocarstw, nie będą .mogły być za-
przeczone.

wh.

0 POMNIK KOSCIUSZCE

„Dziennik dla Wszystkich", pisze:
„W Bostonie mają miejscowi Polacy

pobudować pomnik dla Kościuszki. Do-
tychczas zebrano $12,696 i 14c.  Budo-
wa pomnika ma jednak kosztować znacz-
nie drożej, więc komitet budowy apeluje
o dalsze składki.

Nie wiemy, ile pieniędzy ma kosztować
pomnik, ale radzimy: Zbudujcie skromny
pomnik z kamienia, a dajcie jak najwię-
tej gotówki na Fundusz Kościuszkowski,
bo to będzie pomnik trwalszy od kamienia
i przyniesie pożytek przyszłym pokole-
niom, gdy nas już tu zabraknie i gdy nie
będzie nikogo, ktoby wytłumaczył no-
wym generacjom, kto był Kościuszko."
Pisaliśmy o tem kilkakrotnie, wyrażając

również opinię, że daleko lepiej byłoby złożyć
pieniądze na Fundusz Kościuszkowski, niż na
pomnik martwy na placu w Bostonie. Ale
uwagi tego rodzaju widocznie nie dochodzą do
Polonii bostońskiej, która jest jak widać świę-
cie przek że służba polskości i Polsce
polega jedynie na stawianiu pomników.

% #

LUDNOŚC POLSKA W FEDERACJI
: SOWIECKIEJ
W roku 1920 komunista polski S, Helt-

man w rozprawie p. t. „Ludność polska Zw.
Soc. Rad Rep. ogłoszonej w 1924 roku w Ka-
lendarzu Informatorze podaje następujące da-
ne co do ludności polskiej w Sowietach. Spis
odbywał się w chwili gdy wojna z Polską do-
biegała końca. Wskutek tego całe połacie kra-
ju, mające poważne znaczenie dla obliczeń ze
względu na znaczną liczbę ludności polskiej
nie- były uwzględnione (Białoruś, Wołyń, Po-
dole) albo według skróconych wzorów. Dla
określenia liczby ludności w tych okolicach
posługi sit ~wykczeniawi,

się na danych przedwojennych. Również w
pasie przy frontowym ówczesnym (gub. ki.
jowska, kowelska, witebska) ze względu na
ówczesną atmosferę wojenną spisywanie lud-
ności polskiej nastręczało duże trudności. Mi-
mo tych i tym podobnych warunków, nie
sprzyjających zbieraniu danych  statystycze
nych można określić w przybliżeniu, że w S.
S. S. R: ogółem prócz Dalekiego Wschodu
znajduje się Polaków przeszło pół miljona, a
z Okręgiem Dalekiego Wschodu (1,000) sig-
ga 700,000.

Najwięcej Polaków (203,708) jest na
Ukrainie i Białorusi (54,196). W Rosji Cen-
tralnej (169,522), na Krymie (7,646), w Pół-
nocnym Kaukazie i nad Donem (13,234), w
Turkiestanie (4,838), na Syberji (43,874), w
Gruzji (9,301). Reszta rozrzucona jest w
liczbie od 3 do 1,500 osób w różnych miej-
scowościach Rosji Sowieckiej. Z powyższej
ogólnej liczby około 300,000 przebywa poza
granicami ziem dawnej Rzeczypospolitej. Od-
liczywszy 1,000 Polaków znajdujących się na
Dalekim Wschodzie będziemy mieli mniej
więcej w krajach zabranych 220,89! z czego
na Mińszczyznę przypada 54,196 na Wileń-
szczyznę 14,394, Homelskie 18,975, Kijow»
szczyznę 43,868, Podole i Wołyń 96,636.

Jeżeli jednak weźmie się pod uwagę pew
wywołane czasem wojny i

wprowadzone poprawki na podstawie spisów
poprzednich przedwojennych to w przybliże-
niu da się obliczyć, że liczba ludności polskiej
w 6 zachodnich guberniach wynosi blizko |
miljon, na pozostałym terytorjum Związku
dochodzi 300,000 - czyli razem 1,300,000.
Powyższa cyfra oczywiście ma jedynie chara-
'kter orjentacyjny..

w
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WE FRANCJI NIEMA BEZROBOTNYCH

Chociaż Francja przeszła bardzo ciężki
kryzys walutowy, jest jedynem zdaje.się pań-
stwem na świecie, w którem niema ludzi be
pracy. * . .

Urzędowa statystyka wykóżuje,© że w
sierpniu "w całej: Francji było, 351: beźrobot-
"nych, a w Paryżu tylko 12.

Ten. fakt dowodzi, że Francja mając kło-
poty finansowe, aktualnie cieszy się pomS'ilną
sytuacją gospodarczą.

   olbrzymią

   

WSTĘPUJCIE DO KOMITETOW IMIENIA

MOZEFA PIESUDSKIECOL __  
     

 

 

 

  

W PRACOWNI J. CONRADA
 

(Ze wspomnień żony wielkiego pisarza).

Żona ziakomitego pisarza an-;
gielskiego o polskiej duszy Józe-
fa Conrada - Korzeniowskiego,-
wydała książkę poświęconą wspo
mnieniom o zmarłym mężu a u-
Jawniającą w drobnych, drobiaz-
gowych czasem uwagach rolę „o-
ny wielkiego pisarza" jak ją ro-
zumiała autorka i jak, zdaniem
jej, rozumieć ją winny wszystkie
kobiety, którym los kazał czy po-
zwolił być kapłankami domowe:
go ogniska w „tusculum" wielkie
go artysty.
Rola ta zdaniem pani Conrad,

polega przedewszystkiem na od-
grodzeniu go od trosk powszed-
nich w ten sposób, by całą swą
energję duchową mógł skierować
ku swym twórczym, celom, Rola
ta wymaga przedewszystkiem od
towarzyszki niezwykłego człowie-
ka wyrzecŻenia się pewnych rze-

czy, jakich ma prawo wymagać

od zwykłego męża - zwykła 20-

na -- w zwykłych warunkach ży-

cia pod wspólnym dachem.

„Człowiek, którego powołaniem

jest twórczość artystyczna - pl-

sze w swej książce pani Conrad

- zawsze zaabsorbowany zapo-

mina często o preensjach, jakie

rościć mogą do jego czasu i uwa-

gi znajomi, przyjaciele czy nawet

zona, Nie świadczy to bynajmniej

o braku uczucia czy obojętności,

i nie wiem, czy jest pisarz, który

nie poczułbysię głęboko dotknię-

ty każdą uwagą na ten temat, z

tem wszystkiem jednak powieś»

cioplsarz a tuż za nim muzyk -

I z biegiem czasu, a

nie zdając sobie z tego sprawy, co

raz głębiej pogrąża się w swych

myślach i coraz mniej zdaje s0-

bie sprawęz tego, że w domu są

oprócz niego inni ludzie, Nie po-

winno,to stanowić powodu do

wymówek, łez a niestety tak czę

sto i niechęci. Żona pozwalająca

sobie na takie rzeczy, może zep-

suć odrazu dorobek całych mie-

sięcy wytężonej pracy myślowej

i zubożyć świat o jedno conaj-

mniej arcydzieło, Niewielu jest

mężczyzn, którzyby potrafili ła-

two znosić sceny małżeńskie, na-

wet gdy w głębi duszyprzyzna-

ją trochę racji oskarżeniom.

Znałam kobiety, które bywały

lak zazdrosne o pracę mężowską,

stającą się ich rywalką jakby to

byla nie praca, ale inna kobieta,

zabierająca im miejsce w sercu

męża. Zapominają one niestety,

że taka sytuacja, w której rywal

ką jest praca męża, zawiera w

sobie obietnicę, że nieodłączne

od niej żale i strapienia hojnie

będą wynagrodzone.

Podniosłem jest bowiem życie

żony wielkiego i cieszącego się

zasłużonem powodzeniem pisa-

rza. Tyle jest przecież rzeczy, w

których rozumna kobieta może

się stać potrzebną i pomocną wy

bitnemu artyście, nie narzucając

się mu w najmniejszym stopniu,

w sposób niewidoczny prawie, Z

chwilą, gdy mężczyzna cziije, że

go rozumieją najbliżsi i że w do-

niu przynajmniej wolny jest od

niechętnej krytyki, ustają zazwy

czaj powody .do jakichkolwiek

nieporozumień.

Człowiek piszący w wyższym

jeszcze niż malarz stopniu jest

wraśliwy na warunki, w jakich

pracuje w jakich tworzy swe arcy

dzieła. Któżby odmawiał malarzo

wi prawa do studjum z właście

wem oświetleniem i przyborami

do malowania, a jednak ' jakże

często autor, nie poląebuiący
przecież światła północnego, nie
może znaleźć we własnym domu
odpowiedniej pracowni i. odpo- 

wiednich warunków, któreby u-
łatwiły mu pisanie.
W ciągu trzydziśstu lat pofy-

cia z człowiekiem o wyjątkowej
wraźliwości artystycznej, z czło-
wiekiem, dla którego właściwie
użyty wyraz wszystko znaczył,
który ześrodkowywał się na pra
cy w ciągu długich godzin samo-
(ności, nauczyłam się wielu rze-
czy. Właściwe otoczenie Jest rze-
czą pierwszorzędnej wagi i nie-
ma 1:11be profesji, w którejby o-
sobiste wymagania pod tym wzglę
dem były tak różne.
Znam autora, którego „łzba u-

dręczeń", jak nazywał ten pokój
Józef Conrad, nie była większa
od dużej szafy. Człowiek ten w
ciągu wielu lat był marynarzem i
przyzwyczaił się do ciasnych ka-
jut. Inny znowuż pisarz potrzebo-
wał dużej komnaty z widokiem na
morze i mógł pracować tylko sto-
jąc przed pulpitem ze staroświe-
ckiem piórem w ręku.
Mój mąż miał wprawdzie duże

„wieczne" pióro, grube jak kara«
bin maszynowy jak powiadał -

PONIEDZIAŁEK, 20WRZEŚNIA, (MONDAY, SEPTEMBER 20), 1926

nia kierownik wycieczki studene
kiej z Niemiec do St. ZJ. dr. W:
Kayser. Większość studentów
żyje w znacznie cięższych wa-
runkach, niż przed wojną. Wśród
młodzieży oddającej się studjom
naukowymi przeważają nastroje
„środkowe." Nieliczne choć z na
tury rzeczy bhrdziej hałaśliwe
wyjątki stanowią studenci hot-
dujący skrajnym hasłom repu-
blikańskim czy monarchistyez-
nym. Podstawowym programem
studentów niemieckich jest- -
studjowanie.

O «

Dwaj lotnicy francuscy wiięlt

nowy rekord szybkości lotu na

obciążonym aparacie poczto-

wym, osiągając szybkość stu

dziewięddziesięciu kilometrów

(119 mil) na godzinę. Dotych-

czasowa szybkość rekordowa

równała się 145 kilometrów na

godzinę. " "

HUMOR

Kto chytrzejszy?

 

Pewien Amerykanin założył się

z drugim o pięćdziesiąt dolarów,

12 z pewnego składu weźmie prze  

dmiot, nie płacąc za niego, a nie

będzie za to aresztowany. -

Wszedł istotnie do składu, wziął

bombonierkę z wystawy i najspo

kojniej wyszedł z nią na ulicę.

- Wygrałem! - zawołał.

- Ma pan dużo odwagi, -

odpart tamten, - ale jednak prze

grał pan, bo jestem detektywem

i aresztuję pana.

- Nie, panie! - odparł tam

ten. - Tego pan nie może zro-

bić, bo jestem właścicielem tego,

składu, 7

Pobity nie może być świadkiem

- Oskarżony jesteś o pobicie,

czy przyznajesz się do witty?

- Nie... *

- Jakto? przecie świadczy o

tem świadek _Pyskowski, który

był obecny przy bójce.

- Jaki on tam świadek, -'

panie sędzio, kiedy i jemu się

wtedy ode mnie dostało...

Nieporozumienie

- No, mały, czemu tak pla»

czesz?

- Brat mój wrzucił mi mój

kawałek chleba do wody?

- Z. rozmysłem?

- Nie, ze serem. z

 ale nie pozwalał Iniać go a-

i pisząc, maczał je

poprostu w kałamarzu, Znam pe-

wnego wybitnego pisarza, które-

mu żona stale dostarcza 'tanich

naczyń fajansowych, by miał je

pod ręką na wypadek złego hu-

 moru, Często śmieliśmy się z tych

stanów umysłowych, w których

człowiek jest zły, chce coś po-

tłuc, a musiałby powstrzymywać

się od tego, zanim mu coś taniego

wpadnie pod rękę. Takie wyla-

dowanie pasji z opóźnieniem nie

mogłoby mu dać potrzebnego za-

dowolenia.
Wspominając: własne przeły-

cla, mam zawsze przed oczami

długi pokój o niskim suficie w

starym dworze; -wszędzie stoły

zarzucone zapisanemi  drobnem

pismem kartkami papieru, dym

unoszący się wężykiem w górę z

dwóch czy trzech.popielniczek,

często w niebezpiecznem sąsiedz=

twie z rękopisami; wysoką lame

pę, palącą się na stole do późna

w nocy i walczącą swem żółtem

światłem z brzaskiem porannym.

W tych czasach zbrodnią było po

ruszenie kartek rozrzuconych na

stołach, krzesłach albo książki o-

twartej i leżącej okładką do gó-

ry na podłodze. Z gorzką niechę-

cią spotykały się tam wszelkie

moje propozycje co do starcia

kurzu z tych. papierów, czy upo-

rządkowania tych stołów. Ale nad

chodził wreszcie mój „dzień bo-

jowy", Poprawione kopje prze-

pisanych na maszynie rękopisów

były już na poczcie lub jeszcze

częściej powierzone pieczy stare|-

go, zaufanego służącego. Wtedy

to zbierałam skrzętnie skrawki rę

kopisów, sortowałam papiery le-

żące w dużym, głębokim koszu,

znajdując tam często spinki par

migtkowe 1 inne drobiazgi, któ-

rych zniknięcie przypisywane by

ło poprzednio nieuwadze Bogu

, ducha. winnej pokojawki, zapro-

szenia, wysłane przed miesiącem

awizacje podatkowe, których nikt

przedtem nie zauważył - wszy:

stko to w nieopisanym chaosie".

Ale na uporządkowanie tego

wszystkiego nigdy nie miała pani

Conrad dość czasu, gdyż Jada

chwila już nie mąż, ale wielki

pisarz mógł wrócić do swej pra-

cowni z radosny śpiech

ptaka wracającego z dalekich

stron do swego gniazda. O od-

&wieżeniu biurka, mebli czy po-

krowców nie mogło być mowy, a

nowe raziłyby wzrok i absorbo-

wały uwagę swą - nowością. -

Zresztą po co? Na starych pisało

się przecież tak wspaniale.

 

 

- MAŁE RZECZY_

  

Nietylko w New Yorku, gdzie

zobłysła a później zgasła na-

glo gwiazda Rudolfa Valentino,

ale 1 po tamtej stronić oceanu

to nagłe zgaśnięcie wywołało glę

boki żal w tłumach wielbiciele

„więlkiego amanta." Jeden z

najpoważniejszych -a, najmniej

brukowych dzienników londyń-

skich dał wyraz uczuciom swych

czytelniczek aż w tak przesą-

nych pochwałach. „Kto widział

Valentino na ekranie, przyznać

musi, że wyświetlanie jego obra=

zów miało w sobie coś z cere-

monji religiinych. Wolno byt)

Valentino doprowadzać wdzięk

swój aż do absurdu. Była to do-

skonała: gwiazda. W tej trudnej

grze znal on najeubtelniejsze

sposoby: r.    
   da Swym.    

nastrojom. Miał poczucie hulno-

ru, pańskość 1 cog w rodzaju

szlachetnej arogancji, która nie

pozwalała widzom patrzeć nań

obojętnie. Umiał wywoływać za

równo wrogie w widzach uczu-

cla jak uwielbienie. Ameykflfi-
skl „system gwiazd" nigdy nie
miał świetniejszego niż on przed
stawiciela. To też żegnamy go
z głęboką żałobą. jaka towarzy
szy zazwyczaj śmierci genjal-
nych ludzi." Ciekawy przyczy-
nek -do: psychologii: wymuszo-
nych nastrojów w ludziach „pló-

ra, schleblających. gustom t. zw

szerokiej publiczności,
6 6 6

Liczba studentów w uniwer-
sytetach zamiast zmaleć po woj

  
   

 

' ALKOHOL W CIELE LUDZKIM
Może zalméresuje zwolenników

napojówalkoholowych, a - nie:
stety - mamy ich aż nadto, kilka
słów o tem, co się dzieje z alko-
hqlem, gdy dostanie się do ciała
ludzkiego pod postacią szklanki
piwa, kieliszka wina lub wódki.
Jak wykazały badania, alkohol,

dostawszy się do żołądka, przedo
staje się stamtąd przez ścianki ki
szek do krwi.

Ilość alkoholu, która w ten spo
sób miesza się z krwią, może być
bardzo znaczna, tak, że u niektó-
rych pljaków krew zawiera do 2
procent alokoholu czystego.
Razem z krwią przedstaje się

następnie alkohol do pewnych
tkanek, w których ulega spaleniu
mniej lub więcej. szybko.
Jak długo alkohol pozostaje we

krwi, to zależy od odporności da-
nej osoby na alkohol.
Ludzie nie przywykli do uży-

wania napojów alkoholowych za
chowują ślady alkoholu w orga-
niżmie swoim jeszcze po upływie
15 godzin od chwili wypicia na-
poju alkobolowego.
Natomiast u alkoholików wy-

dzielenie się alkoholu ze krwi i
spalenie się go w tkankach nastę-
puje w nierównie krótszym cza-
sie, gdyż u nich znaczna ilość ko-
mórek tkankowych
ła się do spalania alkońolu i słu-
Ay wyłącznie do tego celu.
Z jednej strony jest to bardzo

korzystne dla organizmu, gdyż w
przeciwnym razie uległy zupeł
nemu zatruciu alkoholem, z dru-
giej wszakże strony grupy komó-
rek, które przystosowały się wy-
łącznie do niszczenia alkoholu, od
mawiają zupełnie posłuszeństwa, |
gdy chodzi o walkę z zarodkami
chorobotwórczemi.
Dlatego też organizm alkoholi

ka jest daleko mniej odporny na
choroby, niż organizm abstynen-
ta.
Tylko nieznaczna, stosunkowo

część wypitego alkoholu - wy-
dziel się z organizmu bądź to z
uryną, bądź to z oddechem ludz-
kim.  

 

KOMETA FINLAYA

Obserwatorjum astronomiczne
w Hamburgu donosi, że astronom
tamtejszy dr. Stobbe odkrył w no
cy ma 3 r. m., za pomocą astro-
grafu Lipperta kometę perjody=
czną Finlaya, ukazującą się co
siędem lat na naszem niebie.
Kometa znajduje się w gwld-

zdozbiorze Byka, a blaskiem
swym równa się gwieździe dwu-
nastej wielkości; nie jest więc wł
doczna gołem okiem.

POWIED
Z!

 CZYTELNIKÓN

Szanowna Redakcje! ;
Obok domu mieści sig mee

In fabryczka. Clągiy hałas po całych
dniach 1 nocach nie daje nam ail -~
chwili spokoju. Czy można byloby w
jaki sposób tem u zaradzió?

I, C, Brooklyn, N. ¥.
# * +

Udać się po poradę do adwokata.

Szanowna Redakcjo!
Kupiliśmy farmę w dolu 1-50 grud-

nia 1925 roku. W parę miesięcy po
tem przekonaliśmy się, żo las do budo-
wania, który nam sprzedano, nie nile.
ży do mas, lees Jest własnością są-
siada, żaden adwokat nie chce wziąć
sprawy tylko każe wynająć
ra. W jaki społób moglibyśmy |
twić tę sprawę?

z. K. WASZKIBWICZ, .
. Deposit, N. Y.

a e e z

Trzebn widocznie mastosować sid B
do rad adwokatów | wynająć surre- ,
yerm, który musi dokonać niezbęd=
nych pomiarów w celu otrzymania
danych, na których można byłoby
oprzec sprawę sądową.

Szanowna Redakcjo! s
Proszę! o podanlo proféort .

Mierzwy. " a

" e e © -

Profesor Miórzwa, c/o Koscluizko ,.
Fond, 950 Third Avenue, New York
City. > (

ag /

 

    

Trzymajcie się zdrowo

Dobre wydzielanie jest niezbędne dla dobrego zdrowia,

LA dobrego zdrowia „Wasz system wydzielania mus!
dzisja sprawnie! Nerki, tltrują krew. Jetell one

szwankują w działaniu, możliwem jest zatrzymanie tróją-
cych kwasów w ofele. Zło działanie daje się odczuć w ta-
kiem ospełem,. ociężałom, uczuciu i często powoduje
no bóle w krzyśach, bóle głowy 1 zawroty glowy. 40 nerkd

- nie działają sprawniokazują czasami piekące 1 skąpe- wy-
dzielny. Coraz to więcej ludzi przychodzi do: przekonanie,

| (że trzeba nieraz dopomóc nerkom do działania przes plele,
obficie wody i zażywania od czasu do czasu podnieceń diure-
tycznych. Doan's Pills są publicznie polecane przez wię-
cej niż 60,000 osób, Zapytajcie waszego sąsińda.

Doan's Pills

Podnieta moczopędna dla nerek
600 we wszystkich aptekach.

Foster-Miiburn Go. Mfg. Chemiats, N. V,
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POWIESG

(Ciąg dalszy)
- O1 - zawołała Joanna, jeszcze ”lęk"

sze udając zdziwienie.
—nChcę wreszcie pomachać - dad-h

królowa - że skonfrontuję panią z panem ds
Rohan, aby sprawę całą wyświetlić.
- Pocóż konfrontować mnie z/ kardyna-

łem? - zapytała Joanna.
żądał tego.

 

kojna... Więc nie wiesz pani gdzie znajduje się
naszyjnik?
- Skądżebym miała wiedzieć?

„_ -- Zaprzeczasz pani, jekobyś dopomage-
ła kerdynalowi w intrygach?
- Najjaśniejsza Pani pozbawić mnie mo

że łask swoich, lecz nie ma prawa obrażać
mnie. Pochodzę z rodziny Walezjuszów.
- Kardynał opowiadał przed królem po-

twarze, które chce oprzeć na faktach.
- Nie rozumiem.
- Kardynał oświadczył, że pisywał do

mnie.
Joanna w milczeniu patrzyła na królowę.
- Słyszysz pani? - zapytała Marja-An

tonina.
me Słyszę, Najjeśniejsza Pani.
- I jakaż jest odpowiedź pani?
- Odpowiem po konfrontacji z kardyna-

- Pomóż nam, jeżeli znasz prawdę.
. - Prawdą jest, że Wasza Królewska
Mość bez powodu mnie obwinia i oczernia.
- To nie jest odpowiedź.
- W tem miejscu nie dam innej odpo-

wiedzi - rzekła Joanna, patrząc na damy
dworu.

Królowa zrozumiała, lecz nie uległa. Cie-
kawość niezdolna była przemóc godności wła-
snej. W milczeniu Joanny i w mowie jej uni-
żonej, &- obreźliwej zarazem, tkwiła świado-
mość wielkiej tajemnicy.

Kto wie, czy nie udałoby się królowej
»przejednać jej słodyczą i dobrocią... Lecz Ma-

Jr,.-Antonina uważała środek ten za niegodny

ie.

- Pana de Rahn umieszczono w Basty-
lji.gdyż chciał mówić za wiele - rzekła kró-

- bądź więc pani ostrożna, aby nie spot-

kałuętenżelos, z powodu upartego milczenia.
Paznokcie Joanny wpiły się w jej ręce,

lecz pomimo to uśmiechnęła się.
- Cóż znaczy dla czystego sumienia prze

śladowanie - rzekła. - Czyż Bastylja zmusi
mnie, abym przyznała się do, występku, któ-
rego nie popełniłam. __

Królowa gniewnie patrzyła na Joannę.
-- Będziesz pani mówiła? - zapytała.
- Nie mam nic do powiedzenia, chyba

tylko Najjaśniejszej Pani.
- Czyż nie mówisz pani do mnie?
- Wasza Królewska Mość nie jest sama.
- A, tak! - zawołała królowa-chcesz

pani mówić we cztery oczy; obawiasz się skan
dalu, wywołanego wyznaniem publicznem, a
sama ałaś skandal podejrzeniemi.

' Joanna wyprostowała się i rzekła:
- Nie mówmy lepiej o tem, wszystko, co

robiłam, to było dla dobra Najjaśniejszej Pani.
- O| to zuchwalstwo!

- Wytrwale znoszę obrazy od mej kró-
lowej -rzekła Joanna spokojnie.

-- Dziś jeszcze nocować pani będziesz w
Bastylji, hrabino de Ia Motte. _ > .

- Jak Najjaéniejsza Pani kaze, lecz nic
omieszkam, przed udaniem sig na spoczynek,
prosić Boga, aby: zachował Wam Królewską
Mość w zdrowiu i czci - odparła oskarżona. |

Królowa, nie posiadając się z gniewu,
wstała iprzeszła do sąsiedniego pokoju, moc-
no drzwiami trzasnąwszy.
- Skoro zwyciężyłam smoka, zniszczę i

Żmij - rzekła sobie w duchu.
- Wiem teraz, co myśli królowa - rze-

kia Joanna - i zdaje mi się, że wygrana po
mojej jest stronie.

„LXXXVII

klanow-oban” de Benusire, sądząc, iż

\
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 Joansięuwięziono, yak życzyła ache kró-
lowa.

Ucieszyło to melce króla, mńynktowme
nienawidzącego tej kobiety.  

KRÓLOWEJ

ALEKSANDER DUMAS

 

Śledztwo prowadzone było ź wielką żarli-
winą,bowxęku ›ędnówąxxzywnłhunor

Sprawa narobiła hałasu na całą Francję,
a po odcieniach wrzawy poznawała królowa
wrogów i przyjade!

Pan de Rohan, od chwili: aresztowania,
ciągle prosił o skonfrontowanie go z panią de
In Motte. 5

I uczynięno zadość jego życzeniu.
Kardynał mieszkał w Bastylji poksiążę-

cemu, miał wszystko, czego zapragnął, prócz
wolności.

Proces z początku niewielkie miał rozmia
ry, ze względu na wysokie stanowisko wmie-
szanych osób.

Dziwiono się powszechnie, że jeden z ro-
dziny de Rohanów obwiniony być może o kra-
dzież, obchodzono się też z kardynałem nader
dobrze, a służba traktowała go z najwyższym
szacunkiem i ze współczuciem, należnem nie-
szczęśliwemu. W ich oczach kardynał nie był
winnym, wpadł tylko w niełaskę.

Sympatia dla kardynała de Rohan zamie-
niła się w prawdziwy entuzjazm, gdy rozeszły
się pogłoski, jakoby kardynał stał się ofiarą in-
tryg dworskich.

Pan de Rohan, jeden z najbardziej zna-
nych magnatów w państwie, nie przeczuwał,
że tak nagle obudzi się miłość ludu dla niego,
dlatego że był y przez jeszcze
wyżej położonych. Pan de Rohan, ostatnia
ofiara despotyzmu,'stał się rzeczywiście jed-
nem z pierwszych bożyszcz rewolucjonistów
frencuskich.

Widzenie się kardynała z panią de la Mot-
te przerwał.ważny wypadek,

Hrabina, której wolno było mówić poci.
chu, gdy szło o królowę, rzekła:

- Oddal pan wszystkich, a gotowa je-
stem dać objaśnienia, których pen żądasz.

Pan de Rohan pragnął zostać z hrabiną
mnmnmiwypytaćowuzyutkoJaąodmó-
wiono mu, zgodzono się tylko na to, aby jego
doradca prawny porozumiał się z hrabiną.

Gdy zapytano ją o naszyjnik, odparła, że
www.muęznimumlomhoanz być może,
że był jej oddany.

Adwokat wyraził oburzenie z powodu ta-
kiego zuchwalstwa tej kobiety, a pani de la
Motte zapytała, czy usługi, oddane kardynało-
wii królowej, nie warte są nuhom

Gdy adwokat słowa te kardynał
wtórzył, anohanzblndhopumł glow; bo
douwihłuęwtquchwxbzewpadłwz

 

 

 
Gdy Patrick Joyce spędzał swoje letnio wywczasy. w górach fona
jego Catherine spedzain bardzo mile chwile w New Yorku. Ja-
kiś mieznany osobnik doniów o tym Patrickowi, który"pośpie-)
stył niezwłocznie do domu i zastał w swoich 'apsrtamentach Jo-
sephw Myersa, żona oskarżyła swego męła o zniewagę czynną.

znana to jest rzecz przed każdym
sejmem, że sumienie i niepokój
o „dziaby" nie daje starogwar-
dzistom spokoju.

Postanawiają więc sami agi-
fować i rozjeżdżać sig po osa-

 

dach związkowych. Pan Grocki,
był tym, który przysyłał klice sta
ro - zapewnienia,
że Związkowcy przyjmą spokoj-
nie usunięcie opozycyjnych dyre-
ktorow z Zarządu Centralnego.
Tymczasem zarząd ściągnął na
siebie powszechne oburzenia o-
gółu związkowego za gwałcenie
Konstytucji, Wiedzą oni o tem
doskonale z liczby protestów i
rezolucyj wysłanych przez Gru-
py i Gminy do Zarządu Central-
nego i Cenzora

Rozumiejąc, że nie dokażą ni-
czego we własnym Okręgu illi-
nolskm, w którym większość o:
gółu związkowego jest przeciw
ich polityce, zwracają się do pro
wincji, w nadzieji, iż łatwiej da
się obałamucić jakieś odległe osa
dy lub inne przez
„patqotyczno - związkowe" krę-

 

Mafn'oWanie grosza związkowego ->
na rozjazdy urzędników centralnych

Pod pokrywką reprezentowaniaZmzkunur-ymm par-
tyjną politykę między Grupami i Gminami - Wiedzą, że
„w Chiuga nic nie zrobią, więc zuhwiaią sidła na pro-
wincję - Pan Turbak głownym mówcą i agitatorem za-
rządowym - Zalecają się szczególnie do Pennsylvanji
- Co rolnpodrozujący „organizator" p; Grocki
 

Kllkaw Zarzqdzxe Centralnym
Z. N. P. rozpoczęła politykę na
wielką skalę. Jak? Przez roz-
jazdy po całych Stanach" Zjedno
czonych, urządzanie wieców i
zawracanie głów Związkowcom,
którzy jeszcze na tych panach
się nie poznali. Będą gadać, bę-
dą krzyczeć, będą się zaklinać na
patrjotyzm.i wielkość i rozwój
Związku i sumitować się, że to
wszystko ich wyłączne sq zastu-
gi. Będą też rozpaczać i ostrze-
gad, że „czerwoni", „Tewicowcy",
„refomatorzy" i Bóg, wie kto
jeszcze spiknęli się na Związek
Narodowy Polski i postanowili
wszystkich prawych  prawicow-
ców z „ich" kmiazda wyrzucić i
zagarnąć Związek dla siebie.

Będą krzyczeć strasznie o
,Czerwonem niebezpieczeństwie",
grożącem rzekomo Związkowi ze
strony tych, którzy domagali się
i domagają się niczego więcej,
jak szanowania i posłuszeństwa

ytucji i praw i p
uchwalanych przez nasze własne
sejmy, a więc przez wolę'wybrań

Będą
 

ców ogółu zw1ązkowego
Pr e t cie

-|

zi
Kardynał null się MWHz mythumo- czerwonych wywrotowców wy-

rzenia sprawy, |podkop sjącej |zywać tych 
cześć królowej, lecz mywaniei nieprzyjacie-
le jej utrzymywali go przy poszukiwaniach
prawdy.

Podawano mu jako ważne powody.
honor jego postawiony jest na kartę, że mowa
jest o kradzieży, bez wyroku perlamentu nie
będzie miał dowodu swej niewinności.

Ażeby zaśdowieść tej niewinności, trze"
ba było k ecznie wyświetlić stosunki kardy-
nała z królową.

Joanna oświadczyła, ze nie oskarża kró-
lowej ani kardynała, lecz jeżeli wymagać bę-
dą objaśnień, dotyczących naszyjnika, uczyni
to, czego uczynić nie chciała; dowiedzie, że w
interesie królowej i kardynała:lezy.Ł aby ją, hra
binę de la Motte, oskarżyć o kłamstwo.

Kiedy i topowtórzono kardynałowi, wy-
młpogudędlnjomny Dodał także, że po-
niekąd rozumie postępowaniehrabiny, nie poj
muje jednakże wcale zachowywania się królo-
wej.

Słowa te, powtórzono z komnntaxmm
Marji-Antoninie, .rozgniewały ją niezmiernie.
Znad-nin. Abyzarządzono lpoqalne śledztwo

którzy im
wytoczyli walkę o praworządność
w naszej organizacji. Będą „bol-
szewikami" i „zdrajcami Związe
ku" nazywać tych, którzy doma-
gali się rządzenia się konstytucją,
szanowania władzy najwyższego
urzędnika Związku, sprawiedliwo
ści jednakowej dla wszystkich
Związkowców, zaprzestania sia-
nia nienawiści i niezgody w szere
gach związkowychprzez pisma
związkowe, które pod obecną ich
redakcją wyrażały tylko interesy
kliki a nie int.resy całości Związ
ku. Będą „niebezpiecznym: wy-
wrotowcami" nazywać tych, któ-
rzy protestowali przeciw spiskom
przeciw najwyższemu urzędniko-
wi Związku; Którzy sprzeciwiali
się fałszowaniu protokółów, któ-
rzy. wreszcie, sprowokowani do
osteczności: postępowaniem kliki,
zmuszeni byli udać się na drogę
sądową,: by nie pozwolić pogwał
cić uchwały sejmowej odnośnie
odseparowanfa się Związku od
byłego Wydziału Narodowego. i
nie oddać Związku pod komen-
dę Iudzl b. wątpliwych celach -i |-
 

 

wy p podczas gdy, Związko |
wy. wi należało się rzeczywiste prze-

: : ' wodnictwo i inicjatywa w każdem
›Wtedy'to wyszły na jaw pmchndzh B" |przedsięwzięciii /o -charakterze

ne, co dało niemałe pole pom-mmi pleth- ogólno - wychodźczegozakresu.
rzom,

-

Teraz p Tych. to Zi lą: wyży«
groziło kxólowe] - -|wać będą od „warchołów", „wich

Joannatwierdziła, że-nie wie nic o tem, |i1 Ledraj
-| lecztwierdziła takw obobecności ludzi królowej.

uparARS P m
mlj'lnó

- ‘Jeulx mi nie dacie upokqu.pamem za

 

To pełnapewnemu:- milczenie uczym
łompnwubohnukqn tak zagmatwąło spra-
wę, że najodważniejsi badacze dokumentów
drżeli przy odczytywaniu zeznań, a żaden, sę-
dzia ileday nie śmiał badać hrabiny.

(Ciąg dlluy nastąpi)

ców Związku", „Będą ich poma-
wiać, że chcą „ich" Związek rze-
komo ,
zagarnąć dla siebxp, rozhlć że
chcą się dostać do kasy Związku,
aby z niej czerpać pełnemi gar-
ściami,

Jest to stara metoda ich polie
tyki, aby, nleśwmdomych stra-
szyć „czerwonymi warchołami",
„socjalistańi" i t. p., którzy nię
mają żadnego innego celu w ży-
ciu, jak "splskowanie przeciw

 Związkowi. Metoda ta była mo-

i

 

że skuteczną dawniej, lecz nie ma
żadnej wartości dzisiaj wśród u-
świadomionych - coraz _bardziej
mas Związkowców.

Są w strachu -wielkim przed
napływającą coraz szerzej -falą
nowegożycia w Związku i oba-
wiają się, że niedostateczną jest
dla nich robota pism ,związko-
wych i różnych :„podróżujących
agitatorów". -Postanawiają więc
rozjeżdżać się i agitować, ile się
tylko da.

Pan Grocki, podróżujący „or-

gamzałor, Se stale raporty 1
zapewnia od czasii do crasu, te
„wszystko jest w porządku", ale
panowie z centrali nie są tak na
iwni i wiedzą, żę nie jest dla nich
wszystko w porządku. 'Zresztą

rów.

 

 

tactwa i w. pismach
związkowych i mowy na wiecach,
na których w największym a ra:
czej najliczniejszym Okręgu
związkowym już dawno Związ=
kowcy się poznali.

Szczególną miłością zapłonęli
„| dygnitarze związkowi do związe
kowców pensylwańskich, a głów
nig p. Turbak, ktory w Pennsyl-
wanji pokłada całą nadzieję po-
zostawienia go dalszego przy ka
sie związkowej. Rozjeżdzają się
więc dygnitarzę centralniw góry
pensylwańskie i będą ples pol-
skim górnikom tamtejszym o ich
więlkim patrjotyzmie, o zbudowa
niu potężnego Związku .i o tem
jak to z ich zasługi strajkujący
górnicy dostawali zapomogi ze
składek Związkowców. Senty-
ment jest połężnym czynnikiem
w polityce i nie jednego można
będzie nim zbatamucié, ale nie
zbałamuci to uświadomionych i
zdających sobie sprawę z tego,
że spieszenie przez ogół związ-
kowy z pomocą strajkującym lub
dotkniętym katastrofą żywiołową
górnikom nie jest zasługą panów
z centrali. " Górnicy pamiętają
bowiem ile to na jednym z wiel
kich balów urządzonych na po-
żegnanie wyyeżdżalące] do Pol-
ski prawicowej dyrektorki Zarzą
du Centralnego złożono na bie-
dne rodziny strajkujących górni-

zaopatrzona wnaJlepszei najnowsze"
maszyny drukarskie wykonuje wszelkie
roboty w zakres drukarstwa wchodzące
po cenach najniższych

Korzystać z tego powinny przede-
wszystlnem towarzystwa polskie, ktorym
oprócz technicznego wykonam ofiaru-
jemy również usługi Redakcji i korekto-

Druki zamówione w pomednałekSą 4:
| gotowe w sobotę lub wcześniej.: *:

- Produkcja na wielką skalęna naj- -
nowszych automatycznych maszynach,

| obniża znacznie koszt. }

„WSZELKIE DRUKLU NAS ZAMA-
_ WIANE SĄ NIE TYLKOARTYSTYCZNIE

. LTANIO ALE I POPRAWNE WYKO-
| NYWANE.

 

 
ków. Byla tam cała klika staro-

dyjska na tym batu w liczbie
kilkaset osób a na górników zło
żono coś dziewiętnaście dolarów
z centamil.. "
Pan Turbak odwiedzał już kil-

kakrotnie Pensylwanię i zapo-
wiedział; że ją nieraz jeszcze od
"wiedzi w tym roku agitacji przed
sejmowej. Ostatnio starogwar-
dyjscy dygnitarze wykorzystali
sposobność urządzenia Dnia Pol

| skiego . na Wystawie światowej
w Filadetfji i zlot sokoli w Erie,
Pa. do robienia swojej partyjnej
polityki. Takie sposobności nie
raz jeszcze zdarzać się dla nich
będą. Byłoby to wszystko w po
rządku.4. wolno jest tym panom
agitować za sobą, jeśli Związek
ma już być koniecznie po poli-
tykiersku prowadzonym, ale: nie-
stety, nie jeżdżą ci panowie za
swoje pieniądze,-ale za pieniądze
związkowe: Wszystko to- zwała
się na karb wyjazdów w spra-
wach związkowych, tymczasem
sq to sprawy czysto osobiste, w
których dygnitarze centralni chcą
upiec swoje własne pieczenie.
To są wszystko skutki: rózpoli

tykowania Związku do majwy?-
szego stopnia. przez klikę central-
na, przez będące pod ich kontro-
lą pisma zwiążkowe, przez róż-
nych „prokuratorów" i „radców
tajnych" w wewnątrz i z poza
organizacji -związkowej," czyli
krótko mówxąc - Klikireakcyj-
nE] L9 28

.Przypcrrmnamy, Że starano się

dojść do porozumienia, wytężo-

no wszystkie siły i starania, aby
tej walce i- rozpolitykowaniu
Związku kres położyć, pogodzić
się i pracować jedynie nad -oz-
wojem Związku. Nawiasem mó-
wiąc, gdyby 'klika propozycję tę
była przyjęła, to sama najlepiej
byłaby na tem wyszła w oczach
ogółu związkowego. _Postępow
cy zdawali sobie z tego sprawę
i zastanawiali się długo na tym -
krokiem i postanowili zrobić z
siebie, poświęcenie. Lecz. klika,
zaślepiona w swej nienawiści, za
pragnęła koniecznie swego furita'
ciała, chciała koniecznie wyrzu-
cić niewygodnych sobie. 1 ot
teraz skutki tego wszystkiego. 1
bodaj lepiej, że "tk Sig" stato.
Ciężka -atmosfera w Związku >
przeczyści się i Organxzaqa wel
dzie na nowe tory życia. i rozwo
ju.

S. A. Gałecki.
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JERSEY CITY

Wielki Bal >

Wielki bal urządza Klub Dobro
czynny Polskich Kobiet, w Domu
Polskim, pu. 187 Brunswick Street,
Jersey: City, N. J, w sobotę, dnia
2-go pafdriernika r. b. Muzyka prof.
A. Wojtanowskiego. Początek o go.
dzinie słódniej wieczorem.
Szanownu Polonjo 1 polskie towa-

rzystwa! Klub Dobroczynny Pol-
skich Kobiet pamięta, że sima stę
zbliża. Dia. biednych potrzebne są
fundusze na odzież 1 wg@lel/ Odno»
simy się do szlachetnych serc wa-
szych o okazanie miłości bliźniego.
Stawelo się na bal gromadnie, gdyż
cały dochód przeznaczony na cele
dobroczynne. Dopomożemy biednym
  

-- W SPRAWIE >
DROBNYCH OGŁOSZER
udajcie się do najbliższej
stacji w Waszem sąsiedz.
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admini.
„stracji NOWEGO ŚWIATA

BAYONNE, N. J.
STACJA No. 6-

Polonia Photo ~Studio
37 East 21st Street

BRONX, N. Y.
BTACJA No. 8-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

BROOKLYN, N. Y.
BTACJA No. 1-
Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTHBROOKLYN

BTACJA No. 19---
Markowska Hostery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 22-
GREENPOINT

DOM NARODOWY
"261 "DFight "Averte
BROOKLYNN. Y.

xo. 15-
Fronczak Stationery Sm"

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika

376 Oakland Street
GREENPOINT DOLNY

   

stactaNo. 15
MusicBtore

183 Wythe: Avenue
- NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
BTACJA No. 21-

dret.

4

- Marchewka,

411 North 3rd Street

mvmc'rou. N. 3.

Pani:31.Szymkowska
584 Grove Street

ELIZABETH. N. J.

1OHNPIPALA
163-3rd Street

“AC!

 

- serseyCITY N.J.
N

gracja No.T. SREDNICKI

491 Grove Street
gonfoe>

mcu'flz‘lkRCZĄK

"*-"391GrandStreet -

 

104JLN
STACJA No. 1—Cmecki

<- Real Estate*
107-06. Sutphin-Boulevard

MASPETB, L, L N. ¥. 0

"fifwmms MUSICSTOBE
40 Grand Street .

NEW BRIGHTON, S.I
4+

””Lux?DRATOWSKI
.202 Jersey Street

- NEWARK. N. 1-

190% o
47 Jones Street

a N
51-ch 8.JAGIELLO 1

180Warwick Street //

* PASSAIC, N. J.
STACJANo. 20-

i Szewczy
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

 

YONKERS N. Y,
TACIA No.

* MichaelWinskowski
426 Walnut Street

C ogunmonym asigel@, a. stmt sto
Nwbawisny. :Prosimy na tę zabawę!

Za .Klub -Dobroczynny-› Polskich,
Kobiet:

A. WASILEWSKA, Sekr.

(Mum, do Polonii

W urządzeniu Obchodu Kościuszko-
wsklego w 180-letnią rocznicę
sania niepodległości Stanów Zjedno-
czonych, komitet wybrany ze
nych Towarzystw dla urządzenia p-
miętkowego obchodu apeluje do całej
Polonii w Jersey City, N. J., aby sta:
tela slg poprzeć taką sprawę naro:
dową 1
Obchód ten odbędzie się na wiel.

ką skalę z pochodem po ulicach do
zbrojowni na górach. Sprawa take
Jak wiadomo pociągu za sobą koszta,
Rtoby się chciał przyczynić do dobra
wspólnego co jest świętym obowi:
zkiem, to niech przybędzie na poste.
dzente do Domu Polskiego, na Bruns-
wiek St, dyla 16:gp października r. b.
Obchód odbędzie się w paździera'-

ku. Dzień podamy w swoim czasie.
Program będzie zajmujący. Przema;
wlać będą wybitni mówcy amerykań»
sey 1 polscy, przedstawiciele władz
stanowych oraz konsulatu polskiego
w New Yorku. Mamy nadzieję, żo
Polacy przybędą na posiedzen'o wy-

J oznaczone 1 wypełnią swój obo-
wiązek przed 1 w czasie obchodu. .

KOMITRT.

PASSAIC
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.Do Szanownej Polonji

Polski: Klub Domokratyczny, po. 56
St. Mark's Place podajo do wiadomg»
ści, że wszelkie porady 1 informacje
będą udzielano naszym rodakom 1 ro-
daczkom więczoram! od godziny T do
9 każdego dnia w tygodniu. Wypele
mamy aplikacjena pierwsze 1 drugio
papiery obywatelskie, przeto kto chco
skorzystać z bezpłatnych usług pro-
się się zgłaszać do Polskiego Klubu
Demokratycznego na powyżej wspo-
mnlany adros.

POSZUKUJE KREWNIYCH

Do, Szanownej Redakcji
NOWY:
w New Yerku

~Czanowny Panie Redaktorze!
Od kilkunastu lat zamieszkuje ro.

dzoństwo moje w Brooklynie, od: któ-
tych fuż od kilku lat nle mam ład»
nych wiadomości 1 nie znam ich do-
kładnogo: adresu.

Prao'a mot nazywają 'stę Mojste-
włos Antoni, Jan, Wincenty 1 Ignacy,
u słostra moja nazywa się Zoja Tu:
szyńska.
Próbowelam już różnych epocabów

odnalerienta ich, sie jak dotąd to
bezskutecznie, -Woce _powyższego
nam zaszczyt zwrócić się do Szano-
wnego Pana Redaktora z uprzejmą
prośbą o łaskawe umieszczenie w je:
go poczytnom piśmie ogłoszenia, że
Ewa. Mojs'ewicz, z męża Gadomska,

w Łodzi, przy ulicy Kon- 
Policjanei znaleźli w fabryce, Flushing Steel Tank and Dram
Co, olbrzymi aporat do pędzenia wódki. Pojemność apsretu
wynosi 5,000 galonów. Jest to jeden z największych kotłów, jaki

kiedykolwiek przyłapano od czasu ogłoszenia probibieji
 

Ze Stow. Polskich Kupców |-
\Urządzu się tutaj kontest popular.

ności, który. będzie trwał sześć tygo-
dnt, to jest od poniedziałku, dnia 21-
go sierpnia do soboty, dniu 2.50 pat-
dziernika. b. r.
Do branta udziału-w tym konteście

zaprasza się caly Polonię w Passale
1 okolicy. Ubiegać się o nagrody mo-
to każda jednostka lub tamta. Wy-
klucza się kupców, członków Stowa
rzyszenia Polskich Kupców.
Nagrody będą następujące:
1.-Gramoton, wartości 3200.
2--Damski Diamond Ring, wertoś-

«cb 338,
3. Pierzyna gotowa, wartości 385.

 

4--Stołowy Rogers Set, wartoś.
ci $28,

G-Hopechost,ostatniej mody, war.
tości: $26.

G-Towar› w grosornt lub tany,
wartości $16.

Powytsre nagrody
tym, którzy tędy mieć nij—leku.Il-
czbę głosów
W sklepach, w których będą karty

w oknie z napisem „Popularity Con-,
test" możecie żądać, by dano przy ka-
źdem sakuj nXB Pięć llomw nd katde.

go dolara.
To znaczy, że kto od 21-go alerpnia

do 2.50 października zrobi zakupno
za największą sumę w polskich skle
pach, gdzie są wywiestonę karty w
oknach, pierwszą nagrodę i

a

 

  

 tg. +.

Uwagati-Kaźdy kupiec must się
sam zgłosić 1 zgóry zapłacić za bilety
do głosowania.
Każdy "kupiec chego przystąpić do

kontesti, a nie należąc do Słowarzy»
szenia. Kupców Polskich; to uczynić
może bajonkostwa,
Zakończenie kontestu oras rozda

nie nagród› nastąpi 3-go-paśzierni.

ka, w Domu Ludowym Polskim, po.
1:3 Monroe Street, Do tańca będzie
przygrywać muzyka doborowa.

KOMITET Kom-mm

NEWARK

erłlubał

Sokół Pam] z góry miasta, Gta.
do. Ng 11 po zakończeniu letnich wy:

| cieczek urządza wielki 26 roczny, bal,
w dbi 48-50 paździerztka t. B, w
Krueger' Auditoritm, na. ktéryin. be-
dą przygrywać dwie. orkiestry prof.
Omelczaka 1 New Dime prot. Woźnia«
ka. KOMITET.

POSZUKIWANIA ZE
- /- "STAREGO KRAJU

AmerykaninaBluro Informacyjne
(Foreign. Langusge Information Ser-
vice, 222. Fourth Avenue, New York
City) otrzymało listy z kraju z. pro-
śby o odszukanie następujących osób:
LOTKI „Józef,, Janine 1 Częsław, w
roku w Chica»

 

 

 

 

Dl
msnm’tsm Jézet,: pochodzi, z. ziemi

Płockiej; wieś. Kiuzńo, prawdopodo-
bnie zamieszkuje w Pittsburgh, Pa.

PRZYBYŁ Władysław, pochodzi
miasta Łodzi-1 zamieszkiwał w St.
Lonis, Mo.

Onutry, lat 38, urodzony
na Litwie, zamieszkiwał w Seran-
ton, Pa. Tub Clinton, Pa.

SZOSTAKOWSKI Franciszek, (Frank
ShostI),: przebywa w Webster,
Mund,

w

 

 

SMUTNA

CLEVELAND, OHIO

Ściągnął swej niedoszłej żo-

+- nie ślubną saknię

Dnia 6-go września miał się
odbyć ślub Heleny Galeńskiej
(lat 19, 1560 E. 31st st.) z wy-
brańcem jej serca. Gdy jednak
nadszedł czas wyjazdu do kościo
ta, wszystko byłogotowe, tylko
pana młodego nie było. Niepo-
kój zaczął ogarniać wszystkich, a
tembardziej pannę młodą, która
nie mogła.sobie wytłumaczyć o-
późnienię narzeczonego.  Wkoń-
cu zjawił się z oświadczeniem, że
do ślubu nie pojedzie, gdyż nie
chce, ażeby aktu ślubu dokonał
ksiądz, "lecz ażeby udali.się do
sędziego pokoju i zawarli ślub
cywilny: Panna jednak nie chcia-
ła się na to zgodzić, zdjęła ślub-
ną suknię i powiedziała gościom,
iż wesela nie będzie. Gdy po-
wróciła do pokoju gdzie zostawi«
ła ślubną suknię i welon, ani su-
kni ani welonu już nie zastała.
Poszła więc na policję i zaprzy=
sięgła warant przeciwko swemu
niedoszłemu małżonkowi.
 

Ukarany za sprzedawanie .

broszurek o wyści-

gach konnych

Izydor Werowicz (lat 27, 1099
E. 105th st.) został aresztowany
na słacji kolejowej przy Eroad-
way 1 E. 55th st, gdy sprzeda-
wał niedozwolone broszurki ze
wskazówkami, na które konie sta
wiać zakłady na torach wyścigo-
wych w Maple Heights. Stawio-
ny wsądzie policyjnym, zapłacił
$25 kary i kosztasądowe

DETROITMICH.

Obrabowanyprzezbandytow

hydor Kowalski (lat 52, 500
Josephine! st.) doniósł policji, że
przy wjeździe na podwórze swe-
go domu został napadnięty przez
gzterech bandytów, którzy zabra«
Ii mu $700 z pieniędzy, skolek»
towanych za 'komorne w. budyn-
ku apartamentowym przy Cor-
tland i Lincoln ave.. Jeden z ban
dytow; uderzyt, Kowalskiego w
głowę kolbą od rewolweru, po-
nieważ nie usłuchał rozkazu wej<
ścia do zaułku. .„Na'odjezdnem
jeden z bandytów strzelił do nie-
go z rewolweru.
 

Ofiary automobilady

Niejska P. Gutkowski (lat 45,
 
  

  

 
 

 

STAŁY POLSKI TEATR W NEWARKU

OLIMPIA. >> .:
hid .> -*przy So. Orange iNorfolk

W. PONIEDZIAŁEK, -WTOREK,

MAŁKA SZWARCENKOPF

Sztuka Gabrjeli bpollklc] w 5-ciu aktach

WitWstep 50 centów

i> SRODE

 

  

KRONIKA
wtu:

1536Voss ave.) została w Pig-
tek Wleczurem na mlelscu zabitą
przez (rok, przy Forest i St. Aue
bin st, kiedy; usiłowała przejść
na drugą stronę ulicy.
nia Edna Wiśniewska, która z
nią razem przechodziła, doznała
pokaleczeń, Zabrano ją do szpi
tala ,,Receiving". Kierowca tro-
ku Franciszek Kołodziejski, skła-
dając zeznania z wypadku wobec
policji, zaznaczył, że w ostatniej
chwili nie był w stanie zatrzy-
mać maszyny.

Oskarżóny o jazdę. automo-

bilem po pijanemu

Edward Marti (lat 35, 5040
Loraine st.) został aresztowany
przez policję z Lincoln Park i o-
skarżony o jazdę automobilem po
pijanemu. Spowodował on koli-
zję z automobilem kierowanym
przez Josepha Kissa, W wypad
ku tym doznali okaleczeń: Martin
i Józef Drabolski (lat 35, 1534
McKinstry st.), który jechał w au
tomobilu z Martinem.

Józef Walkowski (lat 26, 1982

Davis st.) został na miejscu zabi

ty przez automobil, gdy znajdo-

wał się na rogu Harper i Fronte-

nac streets. Policja wdrożyła

śledztwo w sprawię tego wypad-

ku i poszukuje zbiegłego auto-

mobilisty.

Alberta Vaughn, piękna. gwiazda
filmow, zaręczyła się podobno z
Grantem Whithers który wystę-
pował razem z nią w licznych

obrazach filmowych. 

   

  

Wampir samochodowy .

 

tantynowskiej Nr. 46, w mieszkaniu
p. G. Grynbauma, poszukuje braci.
wyżej wymienionych i siąstrę.

Z poważaniem,
awa Olszewicz.

Koncert i Bal „Chopinistów"

anletnjclu wszyscy, wielcy 1 ma-
Hyhow sobotę, dna: 26-50 „września
t. b. odbędzie się w Domu Narodo-
wym, przy Courtlandt Ave, Bronx,
wielki koncert 1 bal urządzony stara-
niem Towarzystwa Splews ,Chopin?
1 znajdującego się przy lm. chóru
dziatwy. Do tańców przygrywać: bm

dzie doborowa orkiestra. polska.
koncerelo wezmą udział
zamiojscowo chóry oraz soliści 1 so»
Nstki zo sfer artystycznych.
Początek o godził” ósmej wleczo»

[ rem.

Pomiętajele, żo Chór „Ghopln" fest
jedynym w New Yorku i okolicy, któ-

ty ma chór dziatwy. Jest jedynym,
który -w dziatwę tutaj. zrodzong

wpaja polskość przy pomocy słowa1
pleśni ojezystej, że wreszcie, wy

ma koncert Chopinistow man!.
festujecio swoje poparcie dla sprawy
rodzimej dając, jednocześnie bodźca
do pracy bojownikom sprawy polskiej
w Bronx,
A więc do zobaczenia sig u Chop:

nistów.

 

Lisy D OODESRANIA

Mike Rogus
W. Ciechamowics
W. Kopacewiez
Nr 142 -» knoe in
Marjan Kostowski
J. Tomala
Stefan Jaskdst
Nr. 156
Roman Gym-lm
L. Osiecki
z
©. Lubtóski
Prank Skwara * ~
Ludwik Kowalski"

" Wstępujcie do Kondziu!
Im. Piłsudskiego!>

Drobne Ogłoszenia

  

 

Realności do sprzedania.
(Real Estate for Sale) M na sprzedaż, w.tamile, ve dobre) datelntey, cstępne. Zgłosić się Neuman,Avene, Greenpoint

DOM x umeblowanemi pokojem! i” ne
przedaż Zgłoszenia caly tydzień H!
w 500 Street (0-8)

NOWY dom sieśelo pokojowy,
wszymić

 

  

wano.

m wiele domów do
thd tien like mike siete I oes
ly polskiej 1 kościoła 1 rdwnles, rosma«
fter Interess. do sprzedania.

187 Hroad. st,

DWA Mie Reuter na
rku, -pierwszorzędne

obraca: 1900 tygodniowo, miami t
dane natychmiast, «przedam TE
klemu kupców. 'Tolefon, Waverly ue.

20)

NADOZWYCZAJNA Taniose

  me
. (eryner z Jods

mentu opiece wszystkie
ont wiedziwy aoe

emo), 196 Bórny, New: York. Krl.

 
 

WIELK! BARGAIN
south enookLvNi®

r tey ereame pokol:
1 wanny, bllako Prospect

cena,noo. youg 1800.
co co.
Sh" Foos Avenee
aot W:

(Stacja B. M.

Pada

%
- Awe Skya

  

Interuy do uprzednim
(Stores for Sols).

rastants,(tio ateiysBatwtomnta d
W TAK umknleu. 10

Afe, Toray ony, i (CoCtiie
WIERNIA doBay apnea-nix 51% aat

Sth Streot, New Gin

BUCZERNIA do sprzedaniaa -powodu
innego Interesu, interes: wyro-

Mony, rent riot, gen bardzopryste:
gdkleio kupca: rmaile

nnn-m dChas fle, oak NB)

  

CANDY atore_ na. dpraedat x powodu
num: FAhnnsylum 150Norman

Broo 209)

  

CANDY store do sprzedania <a powodu
małychy, dzieci, ; #18 Oskland sum.

Greenpoint. ma
 

Telefon, Orchard 1591
JÓZEF HAUCK]. M. D.

bon
od 12 doApyroludnia
08 600 8:30 wieczór ;
T siodslds 47 T Fo południu, .!

323 E. 10th Street, New York City
   

CANDY 1 cigar mtore na z po-
wold lecie infor: (zer.

14 Nassau Ave. Brodidyn, Grana:
c

 

PRERDANTA dobra restauracja,
"M obrót .tygodnlowy Iwnrlnlnvlnv.

sorzedad z qwnduwlyj
kraju, bardzo a Coreds
Pot, 4623 Third Avenue.

Gorn
 

DR GREY

Najstarszy Specjalista

Chorób Męskieh f
$2 Frimep.

117 Bast 17th S6. soeFain to
Ince cflrrnlcxn. tub nI-fllwn.chu",

kishone
«m   

    

  

    

Praca dla Kobiet

(Help Wanted: Female)
wew

"UMBRELLA TIPPERS

potrzeb do domowej „roboty,  przywie:
gemy 1 odwieziemy pracą lak akoteres
na, dobra zastawa, P. Holienier & 390;
114 Wost___—___#—
DZlE'WCZĄT i MŁODYCH KOBIET

  
do lekkiej (abrycznej pracy:

ek Zgloszenia cały tydsień.

PILOT ELECTRIC MFG. CO.
in benny smu un

„ Dwa bloki od WHIlAmshux1 mosta.
con

DziewczątdoCuklerkćw
1 donauk, do pre

op, |dobra
WAVERLY CANDY CORP.
637 Kent Ave., Brooklyn

Róg 'Rodney: Sires
r (nn

wŁODYcH xosiet-isbo 2s
Do ZYCIA SPODNI DLA CHO:
PCoW NA siGBE MASZYNACE

133 Floyd Street, Brooklyn
gis, tenpider Arius cho-
@ je, -ostatnie -piętro,

(an

 

: DZIEWCZ
do, nawie,

nroe
T ~w.
gpley Mej oo Bedord Avent
B. M. T. Sumaya

_ ELASTIC WEAVERS
doświadczonych potrzeba natychmiast

EVERLASTIK, INC.

31st Street i Avenue A
BAYONNE, N. J.

con

Power

 

u
MB Eidert Street

ercokLyN,-Rtbarwoo9 sexcrA
an

POTRZEBA
do roblenia guzikowych alu-
rei. pray widen. paitach

Cohen, Godman &
45. West 18th Sin-t

cn

DZIEWCZĄT POTRZEBA
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